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1  Λιγότερο ανησυχούν οι πολίτες για τον κορωνοϊό,
σύμφωνα με δημοσκόπηση της Pulse για τον ΣΚΑΪ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-06-2020

Επιφάνεια: 446.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Δημοσκόπηση Pulse: Μειώ­
νεται η ανησυχία ίων πολιτών για τον 
κορωνοϊό, σύμφωνα με τη σφυγμο­
μέτρηση της Pulse για λογαριασμό 
του ΣΚΑΪ. Τον Απρίλιο, το αίσθημα 
του φόβου έφτανε το 78%, ενώ σή­
μερα το ποσοστό έχει υποχωρήσει 
στο 44%. Σελ. 5



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Λιγότερο ανησυχούν οι πολίτες για τον κορωνοϊό, σύμφωνα με
δημοσκόπηση της Pulse για τον ΣΚΑΪ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
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05-06-2020

Λιγότερο ανησυχούν οι πολίτες
Για τον κορωνοϊό, σύμφωνα με δημοσκόπηση της Pulse για τον ΣΚΑΪ

Αν την ερχόμενη 
Κυριακή είχαμε 

εθνικές εκλογές, 
τι θα ψηφίζατε;

42,5% Πρόθεση ψήφου
(με όλες τις απαντήσεις)

ΣΥΝΟΛΟ ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ, ΕΚΤΙΜΗΣΗ

11%

Κόμμα Καοιδιάρη 
Χρυσά Αυνή, ΑΝΤΑΡΣΥΑ 
ΕΠΑΜ, Δημιουργία Ξανά 
Πλεύση Ελευθερίας κ.ά.
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ΚΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΛΥΣΗ

ΜέΡΑ25 ΑΛΛΟ ΛΕΥΚΟ/ΑΚΥΡΟ
ΑΠΟΧΗ

ΑΝΑΠΟ­
ΦΑΣΙΣΤΟΙ
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Πώς αξιολογείτε, μέχρι 
σήμερα, τις αποφάσεις 
και τις ενέργειες 
της κυβέρνησης 
στην επιδημία 
του νέου κορωνοϊού;

Σίγουρα θετικά 

Μάλλον θετικά 

Μάλλον αρνητικά 

Σίγουρα αρνητικά 

ΔΓ/ΔΑ

48% (47%)
27% (28 :

10% (12%)' 

■ 9% (8%)__
16% (5%)

Σε παρένθεση 
75% προηγούμενη 

έρευνα
«. Λ 4-6 Μαΐου19%

Η ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ 
ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
Εταιρεία: Pulse RC
• Εντολέας:
ΣΚΑΪ τηλεόραση
• Τύπος έρευνας: 
Τηλεφωνική 
(enhanced 
C.A.T.I., C.A.S.I.)
με χρήση δομημένου
ηλεκτρονικού
ερωτηματολογίου
• Γεωγραφική 
κάλυψη:
Πανελλαδική
• Δείγμα:
1.208 ενήλικοι
με δικαίωμα ψήφου
• Διάστημα συλλογής 
στοιχείων:
1-3 Ιουνίου 2020
• Δειγματοληπτικό 
σφάλμα:
Με διάστημα 
βεβαιότητας 95%, 
κυμαίνεται εντός του 
διαστήματος +/- 2,8%

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Του ΔΝΤΩΝΗ ΔΝΤΖΟΛΕΤΟΥ

Με πολύ καλά δημοσκοπικά δεδο­
μένα κλείνει η πρώτη φάση της 
πανδημίας για την κυβέρνηση, με 
τις εισηγήσεις της επιστημονικής 
επιτροπής υπό τον Σ. Τσιόδρα να 
παίρνουν υψπλό βαθμό (79% σί­
γουρα ή μάλλον θετικά), τπ Ν.Δ. να 
διατηρεί τη διαφορά με τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ στην πρόθεσπ ψήφου και τους 
πολίτες να ανπσυχούν πολύ λιγό­
τερο μετά τη χαλάρωσα των περι­
οριστικών μέτρων. Σύμφωνα με τη 
σφυγμομέτρπσπ της Ρπίςε για λο­
γαριασμό του ΣΚΑΪ, τον περασμέ­
νο Απρίλιο το αίσθπμα του φόβου 
έφτανε το 78%. Αρκετά έως πολύ 
ανπσυχούσε στις αρχές Μαΐου το 
63% των ερωτπθέντων, ενώ σή­
μερα το ποσοστό έχει πέσει στο 
44%. Μέτρια ανπσυχεί το 27%, λί­
γο - ελάχιστα έως καθόλου το 20%.

Οσον αφορά τα οικονομικά μέ­
τρα που έχουν ανακοινωθεί, το 
54% εκτιμά ότι κινούνται προς 
τπ σωστή κατεύθυνσπ, σίγουρα 
(18%) ή μάλλον προς τη σωστή 
κατεύθυνσπ (36%). Λανθασμένες 
πρωτοβουλίες για τπ στήριξα των 
νοικοκυριών - επιχειρήσεων θεω­
ρεί πως εληφθπσαν το 37%. Οι ψπ- 
φοφόροι που τοποθετούνται στον 
χώρο της Ν.Δ. αξιολογούν στπ συ­
ντριπτική τους πλειονότπτα θετι­
κά τις οικονομικές πρωτοβουλίες 
της κυβέρνπσπς (82%), ενώ από 
τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΙΝΑΛ το 27% 
και το 73% εκτιμούν αντίστοιχα 
ότι κινούνται μάλλον ή σίγουρα 
στη σωστή κατεύθυνσπ.

Στα συνολική εικόνα της αντι-

Το 54% εκτιμά ότι 
τα μέτρα οικονομικής 
στήριξης που ανακοίνω­
σε η κυβέρνηση κινού­
νται προς τη σωστή 
κατεύθυνση.

μετώπισπς του κορωνοϊού, το Μα- 
ξίμου διατηρεί τα ίδια υψπλά πο­
σοστά με τον Μάιο, αφού το 48% 
αξιολογεί σίγουρα θετικά τις απο­
φάσεις και τις ενέργειες που έχουν 
γίνει και το 27% μάλλον θετικά. 
Μάλλον ή σίγουρα αρνπτικά το­
ποθετείται το 19%. Οσον αφορά 
τα στάσπ και τις προτάσεις του 
ΣΥΡΙΖΑ, το 42% τις χαρακτηρίζει

σίγουρα ή μάλλον θετικές (44% τον 
προπγούμενο μήνα) και το 50% 
μάλλον ή σίγουρα αρνπτικές.

Τπν εμπιστοσύνπ των πολιτών 
κερδίζουν τα εγχώρια ξενοδοχεια­
κά καταλύματα, αφού το 64% δο­
λώνει πως σίγουρα (35%) ή μάλλον 
(29%) με τις κατάλληλες προσφο­
ρές - τιμές θα είχε τπ διάθεσπ να 
βρεθεί σε έναν ελλπνικό προορι­
σμό. Μάλλον αρνπτικά βλέπει αυ­
τές τις διακοπές το 17% και σίγου­
ρα όχι δολώνει το 11%.

Πράσινο φως για ανασχπματι- 
σμό δίνει π πλειοψπφία των ερωτπ­
θέντων της δπμοσκόππσπς, αφού 
το 32% λέει σίγουρα ναι σε διορ­
θωτικές κινήσεις του πρωθυπουρ­
γού στο υπουργικό συμβούλιο και 
το 27% μάλλον ναι. Αρνπτικό σε 
ένα τέτοιο ενδεχόμενο εμφανίζε­

ται το 22% (μάλλον όχι 16% και 
σίγουρα όχι 6%).

42,5% έναντι 23%
Στο πολιτικό βαρόμετρο π Ν.Δ. 

συγκεντρώνει ποσοστό 42,5% (ίδιο 
σε σχέσπ με τις 4-6 Μαΐου) και ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ ανεβάζει τα νούμερα του κατά 
μία μονάδα στο 23%. Σταθερό στο 
6% παραμένει το ΚΙΝΑΛ, ενώ μισή 
μονάδα χάνει το ΚΚΕ πέφτοντας στο 
5%. Στο 3,5% μετρήθπκε π Ελληνι­
κή Λύσπ (έναντι 4%), ενώ ακριβώς 
στο όριο του 3% φτάνει το ΜέΡΑ25 
(έναντι 2,5%). Καταλλπλότερο για 
πρωθυπουργό κρίνει τον Κυριάκο 
Μπτσοτάκπ το 50% των ερωτπθέ­
ντων (έναντι 51% στπν προπγού- 
μενη σφυγμομέτρπσπ), ενώ το 24% 
θεωρεί καταλλπλότερο τον Αλέξπ 
Τσίπρα (23% στις αρχές Μαΐου).
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1  ΘΩΡΑΚΙΖΟΝΤΑΣ ΤΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΑ ΣΥΝΟΡΑ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 246.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΩΡΑΚΙΖΟΝΤΑΣ 
ΤΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΑ 

ΣΥΝΟΡΑ

«Είναι πλέον εμφανές ότι το υγειονομικό κομμάτι πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της εθνικής μας 
ασφάλειας και είναι πάρα πολύ κομβικό το να στηρίζονται τα ακριτικά νησιά μας» δήλωσε ο υπουρ­
γός Υγείας Βασίλης Κικίλιας από τη Σάμο, που δεν έχει επιβεβαιωμένο κρούσμα κορονόίού, έπειτα 
από σύσκεψη που είχε με τη διοίκηση και εργαζόμενους του Γενικού Νοσοκομείου. Σύμφωνα με το 
υπουργείο, από την αρχή του έτους έχουν πραγματοποιηθεί 28 προσλήψεις, έχει τοποθετηθεί στον 
εξωτερικό χώρο του νοσοκομείου οικίσκος πρώτης διαλογής ύποπτων περιστατικών Covid-19, έχει 
διαμορφωθεί θάλαμος λήψης δειγμάτων και έχει εγκατασταθεί φορητό ακτινολογικό μηχάνημα και 
εξοπλισμός για τη διασωλήνωση. Το νοσοκομείο διαθέτει πλέον έξι κλίνες ΜΕΘ, εκ των οποίων οι 
τρεις ΜΕΘ-Covid, ενώ τη θερινή περίοδο τοποθετούνται εντός των επόμενων ημερών τέσσερις επι­
πλέον διασώστες - πληρώματα ασθενοφόρων. [SID.13569720]
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1  Ευρωπαϊκη αλληλεγγύη για την εγγυημένη
πρόσβαση σε φάρμακα - εμβόλια

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-06-2020

Επιφάνεια: 859.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΞΑΝΘΟΥ*

Εδώ και μερικά χρόνια, στη 
δημόσια συζήτηση σε επίπεδο 
Ευρώπηε έχει τεθεί ανοιχτά το 
αδιέξοδο του σημερινού μοντέ­
λου φαρμακευτικήε πολιτικήε.

Οι αυθαίρετα υψηλέε και μη βιώσιμεε τιμέε στα 
καινοτόμα φάρμακα, τα προβλήματα πρόσβα- 
ons πολλών χωρών στα «ορφανά» φάρμακα ή 
σε νέεε γονιδιακέε θεραπείεε, η αποτυχία τηε 
αγοράε να ανταποκριθεί στιε ιατρικά τεκμηριω- 
μένεε ανάγκεε των κοινωνιών χωρίε ανισότητεε 
και αποκλεισμούε, αποτελούν πλέον κοινέε πα- 
ραδοχέε.

Οι διεθνείε ρυθμίσειε για την έρευνα και την 
ανάπτυξη νέων φαρμάκων και εμβολίων, η προ­
στασία τηε πατένταε και το ευρωπαϊκό πλαίσιο 
για την αδειοδότηση, αξιολόγηση, τιμολόγηση 
και κυκλοφορία των φαρμάκων, έχουν κλείσει 
τον «κύκλο ζωήε» τουε.

Ανισότητεε και αποκλεισμοί
Το ανέδειξε με πολύ έντονο τρόπο η κρίση με 

τον SARS-CoV-2. Δεν είναι μόνο η αξία των δη­
μόσιων συστημάτων Υγείαε και τηε κρατικήε πα- 
ρέμβασηε στην υγειονομική κρίση που ενισχύ- 
θηκε με ηγεμονικό τρόπο στην κοινωνική συνεί­
δηση, οδηγώνταε ακόμα και ακραιφνείε νεοφι­
λελεύθεροί να διαφοροποιούνται -σε επίπεδο 
ρητορικήε τουλάχιστον- με προηγούμενεε προ­
σεγγίσει τουε για τον ρόλο των δημόσιων δο­
μών περίθαλψηε. Είναι και γιατί αρχίζουν πολλοί 
να συνειδητοποιούν το πολύ πιθανό ενδεχόμε­
νο να προκύψουν νέεε ανισότητεε και αποκλει­
σμοί λόγω τηε «πατένταε» στα νέα προϊόντα για 
την αντιμετώπιση τηε πανδημίαε, ειδικά στα φάρ­
μακα, τα εμβόλια και τα διαγνωστικά τεστ.

Αν συμφωνούμε όμωε ότι η Υγεία είναι δημό­
σιο αγαθό και ότι θέλουμε να αντιμετωπίσουμε 
τιε προκλήσειε τηε πανδημίαε με καθολικό, ισό­
τιμο και εντέλει δημοκρατικό τρόπο, πρέπει να 
αποκλειστεί αυτό το ενδεχόμενο.

Φάρμακα για όλοι»
Πρέπει όλα τα φαρμακευτικά και ιατροτεχνο- 

λογικά προϊόντα για την Covid-19 να διατεθούν 
σε όσουε τα χρειάζονται δωρεάν ή σε προσιτέε 
τιμέε. Για να γίνει αυτό, χρειάζονται πρωτοβου- 
λίεε και αποφάσειε όπωε αυτέε του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείαε και του σχεδίου «Κόστα Ρί­
κα».

Η πρόταση να δημιουργηθείέναε παγκόσμιοε 
φορέαε με επικεφαλήε τον ΠΟΥ, που με δημόσια 
χρηματοδότηση θα αγοράσει τιε πατέντεε και θα 
τιε διαθέσει δωρεάν προε κάθε ενδιαφερόμενο 
(κράτη, ινστιτούτα, εταιρείεε κ.λπ.) προκειμένου 
να παραχθούν έγκαιρα, στιε αναγκαίεε ποσότη- 
τεε και σε προσιτέε τιμέε τα κατάλληλα φαρμα­
κευτικά και ιατροτεχνολογικά προϊόντα, ήταν 
εξαιρετικά ριζοσπαστική. Παρά την αρχική αισιο­
δοξία ότι οι σφοδρέε αντιδράσειε των ΗΠΑ θα ξε- 
περαστούν και ότι θα γίνει ένα πρώτο βήμα για 
τη συνολική αντιμετώπιση των σημερινών στρε­
βλώσεων στην αγορά φαρμάκου και τεχνολο­
γιών Υγείαε διεθνώε, το σχέδιο που τελικά πα­
ρουσίασε ο ΠΟΥ στιε 29.5 είναι πολύ κατώτερο 
των προσδοκιών που δημιούργησε το αρχικό 
ψήφισμα.

Σύμφωνα με αυτό, η συμμετοχή των χωρών 
και των εταιρειών στο «εργαλείο πρόσβασηε» 
(access tool) θα είναι εθελοντική και τα προϊόντα 
/ πατέντεε που θα συγκεντρωθούν πρόκειται να 
αδειοδοτηθούν ελεύθερα (χωρίε δηλαδή πνευ­

Ευρωπαϊκή 
αλληλεγγύη για την
εγγυημένη πρόσβαση
σε φάρμακα - εμβόλια

a
Δεν είναι μόνο η αξία των δημόσιων 
συστημάτων Υγείας και της κρατικής 
παρέμβασης στην υγειονομική κρίση που 
ενισχύθηκε με ηγεμονικό τρόπο στην 
κοινωνική συνείδηση, οδηγώντας ακόμα 

και ακραιφνείς νεοφιλελεύθερους να διαφοροποιούνται -σε 
επίπεδο ρητορικής τουλάχιστον- με προηγούμενες 
προσεγγίσεις τους για τον ρόλο των δημόσιων δομών 
περίθαλψης. Είναι και γιατί αρχίζουν πολλοί να 
συνειδητοποιούν το πολύ πιθανό ενδεχόμενο να 
προκύψουν νέες ανισότητες και αποκλεισμοί λόγω της 
«πατέντας» στα νέα προϊόντα για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας, ειδικά στα φάρμακα, τα εμβόλια και τα 
διαγνωστικά τεστ

ματικά δικαιώματα) μόνο eras χώρεε χαμηλού ει- 
σοδήματοε.

Ευρωπαϊκή υπαναχώρηση
Δυστυχώε, ακόμα και γι' αυτό το συμβιβαστι­

κό σχέδιο, υπήρξε σοβαρή υπαναχώρηση από 
τιε περισσότερεε ευρωπαϊκέε χώρεε, τηε Ελλά- 
δαε συμπεριλαμβανομένηε.

Είναι χαρακτηριστικό ότι μέχρι τώρα μόνο τέσ- 
σεριε ευρωπάίκέε χώρεε (Βέλγιο, Ολλανδία, 
Λουξεμβούργο και Πορτογαλία) υποστηρίζουν

το σχέδιο, παρότι η Ε.Ε. και τα κράτη-μέλη υπο­
στήριξαν το ψήφισμα, ενώ υπαναχώρησε επίσηε 
και η Κίνα, που αρχικά είχε επίσηε υποστηρίξει 
το ψήφισμα «Κόστα Ρίκα».

npoo6euiiKis πρωτοβουλίες
Φαίνεται ότι η ακραία επιθετική στάση των 

ΗΠΑ εναντίον του ΠΟΥ και οι πιέσειε των πολυε­
θνικών του φαρμάκου έπιασαν τόπο. Με δεδο- 
μένεε αυτέε τιε εξελίξειε, είναι ανάγκη ο ΣΥΡΙΖΑ, 
η Ευρωπαϊκή Αριστερά και οι υπόλοιπεε πολιτι-

κέε ομάδεε του ευρύτερου προοδευτικού «τό­
ξου» να αναλάβουν πρωτοβουλίεε στα εθνικά 
Κοινοβούλια και στο Ευρωκοινοβούλιο, να 
ασκήσουν πιέσειε για να συμμετάσχει η ίδια η 
Ε.Ε. και τα κράτη-μέλη στην πρωτοβουλία του 
ΠΟΥ, αλλά και για να διευρυνθεί η συμφωνία 
προε όφελοε όλων των χωρών και όχι μόνο των 
φτωχότερων.

Είναι κρίσιμο επίσηε να απευθυνθούμε στην 
κοινωνία των πολιτών (επιστημονικοί σύλλογοι 
υγειονομικών, σωματεία και ομοσπονδίεε εργα­
ζομένων στο ΕΣΥ, ενώσειε ασθενών, κοινωνικά 
ιατρεία - φαρμακεία, οργανώσειε που ασχολού­
νται με την πρόσβαση στην Υγεία και στο φάρ­
μακο) για ενημέρωση και κοινή δράση.

Τώρα είναι η ώρα, με αφορμή τιε νέεε ανάγκεε 
και προτεραιότητεε τηε πανδημίαε, να ενισχυθεί η 
ευρωπαϊκή αλληλεγγύη και να διαμορφωθεί 
κοινή στρατηγική για βιώσιμα συστήματα καθο- 
λικήε κάλυψηε Υγείαε.

Για την ανάπτυξη, σε επίπεδο Ευρώπηε, μηχα­
νισμών αντιμετώπισηε διασυνοριακών απειλών 
για τη δημόσια Υγεία, ανταλλαγήε πληροφοριών 
και τεχνογνωσίαε, διαφάνειαε στα κόστη έρευναε 
και ανάπτυξηε τηε φαρμακευτικήε καινοτομίαε, 
διακρατικέε συνεργασίεε τύπου «Βαλέττα» για 
«δίκαιεε» τιμέε στα φάρμακα υψηλού κόστουε 
και για την έγκαιρη και εγγυημένη πρόσβαση 
όλων των Ευρωπαίων πολιτών στιε σύγχρονεε 
και αποτελεσματικέε θεραπείεε.

* Ο Ανδρέας Ξανθός είναι βουλευτής Ρέθυμνου 
και τομεάρχης Υγείας της Κ. Ο. του ΣΥΡΙΖΑ



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μικρά οφέλη από θεραπεία με πλάσμα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 543.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λίγες ελπίδες 
για θεραπεία 
με πλάσμα
Κινεζική μελέτη

Απογοητευτικά είναι τα συμπερά­
σματα κινεζικής μελέτης για τη 
χορήγηση πλάσματος ατόμων 
που ανέρρωσαν από COVID-19 
σε ασθενείς με βαριά συμπτώ­
ματα της νόσου. Η έρευνα, που 
δημοσιεύθηκε στην επιθεώρη­
ση Journal of American Medical 
Aaaociation, πραγματοποιήθηκε 
σε 103 Κινέζους ασθενείς στη 
Γουχάν, με μέση ηλικία τα 70 έτη. 
Οπως διαπιστώθηκε, το πλάσμα 
δεν επέφερε βελτίωση στην κα­
τάσταση των ασθενών. Σελ. 10



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μικρά οφέλη από θεραπεία με πλάσμα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Μικρά οφέλη 
από θεραπεία 
με πλάσμα
Δεν επέφερε βελτίωση σε ασθενείς 
με βαριά συμπτώματα COVID-19

Απογοητευτικά είναι τα συμπερά­
σματα ερευνών για κάποιες από 
τις πολλά υποσχόμενες θεραπεί­
ες της COVID-19. Κινεζική με­
λέτη για τη χορήγηση πλάσμα­
τος ατόμων που ανέρρωσαν από 
COVID-19 σε ασθενείς με βαριά 
συμπτώματα της νόσου δεν κα­
τέγραψε οφέλη. Η μελέτη, που 
δημοσιεύθηκε στην επιθεώρη­
ση Journal of American Medical 
Αςςογιαίίοη, πραγματοποιήθηκε 
σε 103 ασθενείς νοσηλευτικών 
κέντρων της Γουχάν, με μέση 
ηλικία τα 70 έτη, που εμφάνιζαν 
σοβαρά συμπτώματα COVID-19. 
Σε όλους χορηγήθηκε είτε ορός 
πλάσματος είτε ψευδοφάρμακο.

Οπως διαπιστώθηκε, το πλά-

Ωστόσο, ασθενείς 
που δεν νοσηλεύθηκαν 
σε ΜΕΘ ανέρρωσαν 
περίπου πέντε ημέρες 
νωρίτερα σε σύγκριση 
με όσους είχαν λάβει 
ιΡευδοφάρμακο.

σμα δεν επέφερε βελτίωση στην 
κρίσιμη κατάσταση των ασθε­
νών, ούτε μείωσε τη θνητότητα. 
Ωστόσο, ασθενείς με ηπιότερα 
συμπτώματα, που δεν νοσηλεύ­
θηκαν σε ΜΕΘ και έλαβαν το 
πλούσιο σε αντισώματα πλά­
σμα, ανέρρωσαν περίπου πέντε 
ημέρες νωρίτερα σε σύγκριση 
με όσους είχαν λάβει ψευδο­
φάρμακο και εμφάνισαν μεγα­

λύτερη βελτίωση των συμπτω­
μάτων τους, εντός 28 ημερών 
από την έναρξη της θεραπείας 
με πλάσμα.

Εντελώς απογοητευτικά είναι 
και τα συμπεράσματα μελέτης 
σχετικά με την προληπτική χο­
ρήγηση της υδροξυχλωροκίνης, 
του σκευάσματος, δηλαδή, που 
έλαβε ως προστασία ο Αμερικα­
νός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ. 
Σύμφωνα με την πιο ολοκληρω­
μένη έρευνα που εκπονήθηκε 
μέχρι σήμερα, από Αμερικανούς 
και Καναδούς ερευνητές, και δη­
μοσιεύθηκε στο New England 
Journal of Medicine, η προ­
ληπτική χορήγηση του σκευ­
άσματος σε 812 άτομα, χωρίς 
συμπτώματα, που είχαν εκτεθεί 
στον ιό, είτε ως υγειονομικοί 
είτε επειδή είχαν διαγνωσμένο 
κρούσμα στην οικογένεια τους, 
δεν είχε κανένα αποτέλεσμα.

Το 12% όσων πήραν υδροξυ- 
χλωροκίνη εμφάνισε COVID-19 
μέσα στις επόμενες δύο εβδομά­
δες, έναντι 14% όσων είχαν πά­
ρει ψευδοφάρμακο. Η διαφορά 
θεωρείται στατιστικά ασήμαντη. 
Ταυτόχρονα, πολλοί από τους 
συμμετέχοντες, το 40%, ανέφε­
ραν παρενέργειες, όπως ναυτία, 
στομαχική διαταραχή και διάρ­
ροια, συγκριτικά με όσους είχαν 
λάβει ψευδοφάρμακο (16%). Δεν 
αναφέρθηκαν, πάντως, οι πιο 
σοβαρές καρδιακές επιπλοκές.

Αξίζει όμως να σημειωθεί ότι 
άρχισε εκ νέου η κλινική δοκι­
μή του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας για τη θεραπευτική δρά­
ση της υδροξυχλωροκίνης, που

Εργαζόμενος στον τομέα της υγείας αναλύει δείγματα αίματος στο νοσο­
κομείο του Πανεπιστημίου ιης Κωνσταντινούπολης.

είχε ανασταλεί μετά τη δημοσί­
ευση αμφιλεγόμενης μελέτης 
στο περιοδικό Lancet σχετικά 
με την αναποτελεσματικότητα 
και επικινδυνότατα του σκευ­
άσματος.

Τέλος, ως τη «μεγαλύτερη 
υγειονομική κρίση της γενιάς 
μας» χαρακτήρισε την πανδημία 
COVID-19 ο γενικός γραμματέ­
ας του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες,

επισημαίνοντας ότι δεν αρκεί να 
βρεθεί το εμβόλιο, αλλά είναι 
αναγκαία η παγκόσμια συνερ­
γασία ώστε όλοι να έχουν πρό­
σβαση σε αυτό. «Πρέπει να είναι 
ένα «εμβόλιο του λαού», δήλωσε 
χαρακτηριστικά κατά την ψηφι­
ακή Παγκόσμια Διάσκεψη για 
το Εμβόλιο, που διοργάνωσε η 
Βρετανία με τη συμμετοχή ηγε­
τών από όλο τον κόσμο.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η καραντίνα προκαλεί αϋπνία στους Βρετανούς
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 267.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η καραντίνα προκαλεί αϋπνία στους Βρετανούς
Σχεδόν έξι στους δέκα Βρετανούς 
αναφέρουν σε πρόσφατη έρευ­
να ότι κατά τη διάρκεια της υπο­
χρεωτικής παραμονής στο σπίτι 
εξαιτίας της πανδημίας του κορω- 
νο'ίού αντιμετώπισαν δυσκολίες 
στον ύπνο, ενώ το 39% ανέφερε 
ότι κοιμόταν πολύ λιγότερο από 
το συνηθισμένο τις προηγούμε­
νες εβδομάδες.

Η υποχρεωτική παραμονή στο 
σπίτι θεσπίστηκε στη Βρετανία 
στις 23 Μαρτίου και έκτοτε πολ­
λοί άνθρωποι βιώνουν σημαντι­
κές αλλαγές στον ύπνο τους, ενώ 
και προηγούμενες έρευνες έχουν 
δείξει προβλήματα με διαταραχές 
στον ύπνο, αϋπνία και έντονα 
όνειρα. Στην πιο πρόσφατη έρευ­
να που έγινε μέσω διαδικτυακών 
συνεντεύξεων από την εταιρεία 
δημοσκοπήσεων Ιρςος MORI και 
το Κίησς College του Λονδίνου 
πήραν μέρος 2.254 άνθρωποι ηλι­
κίας 16 μέχρι 75 ετών. Πιο έντονα

Η ηαμπ Lamb Tavern στο Λονδίνο 
παραμένει κλειστή εν μέσω παν­
δημίας.

προβλήματα ύπνου αντιμετώπι­
σαν οι γυναίκες, οι νέοι και όσοι 
αντιμετωπίζουν οικονομικές δυ­
σκολίες, σύμφωνα με την έρευνα. 
Πιο ταραγμένο ύπνο ανέφερε το 
46% των ανδρών και το 52% των 
γυναικών.

Το ίδιο πρόβλημα ανέφερε πά­
νω από το 60% όσων δήλωσαν 
ότι αντιμετωπίζουν οικονομικές 
δυσκολίες εξαιτίας της πανδη­
μίας. Σχεδόν οι μισοί συμμετέ- 
χοντες ηλικίας 16 μέχρι 24 ετών 
ανέφεραν ότι κοιμούνταν λιγό- 
τερες ώρες απ’ ό,τι πριν από την 
υποχρεωτική τους παραμονή στο 
σπίτι, ενώ το ποσοστό υποχωρεί 
στο 33% για όσους έχουν ηλικία 
άνω των 35 ετών. Σύμφωνα με 
τον καθηγητή Μπόμπι Ντάφι, τα 
αποτελέσματα της έρευνας «είναι 
συνδεδεμένα σαφώς με το πό­
σο άγχος μας προκάλεσε ο ίδιος 
ο ιός και πόσο φοβόμαστε την 
επίπτωση των μέτρων περιορι­

σμού στην απασχόληση και στα 
οικονομικά μας». Οι διαταραχές 
ύπνου προκαλούνται συχνά από 
το άγχος, ενώ προκαλούν συχνά 
αυξημένα επίπεδα άγχους, δημι­
ουργώντας έναν φαύλο κύκλο που 
είναι δύσκολο να σπάσει, εξη­
γεί η δρ Ιβάνα Ρόζεντσβαϊχ του 
Κίησς College.

Επιστήμονες από το KingB 
College παρακολουθούν περισ­
σότερους από 90.000 ανθρώπους, 
ώστε να διαπιστώσουν με ποιους 
τρόπους επηρεάζουν τα περιο­
ριστικά μέτρα την ψυχική τους 
υγεία και ευεξία. Σύμφωνα με πρό­
σφατες έρευνες έχει μειωθεί το 
επίπεδο άγχους και κατάθλιψης 
που αναφέρουν οι άνθρωποι, κα­
θώς έχουν αρθεί ορισμένα περιο­
ριστικά μέτρα, ωστόσο τα δύο αυ­
τά συναισθήματα εξακολουθούν 
να είναι πιο διαδεδομένα απ’ ό,τι 
συνήθως.

BBC, THE INDEPENDENT



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΤΕ ΜΕΙΩΝΕΤΑΙ: Νέα μελέτη για τη χοληστερίνη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 46.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΤΕ ΜΕΙΩΝΕΤΑΙ

Νέα μελέτη 
για τη χοληστερίνη
ΛΟΝΔΙΝΟ. Τα επίπεδα χοληστερί­
νης στις χώρες υψηλού εισοδήμα­
τος βαίνουν μειούμενα, ενώ, ανχι- 
θέτως, παρουσιάζουν αύξηση στις 
χώρες χαμηλού και μεσαίου εισο­
δήματος. Συγκεκριμένα, η Βρετανία 
προ 40ετίας ήταν 18η στον κόσμο 
ως προς την υψηλή χοληστερίνη, 
ενώ πλέον έχει πέσει στην 106η 
θέση για τους άνδρες και στην 130ή 
για χις γυναίκες. Ασιατικές χώρες 
όπως η Ταϊλάνδη και η Μαλαισία 
έχουν ξεπεράσει σε χοληστερίνη τη 
Βρετανία και άλλες δυτικές χώρες.
Η μελέτη δημοσιεύθηκε στην επι­
θεώρηση Nature και χρησιμοποίη­
σε τα στοιχεία αιματολογικών ελέγ­
χων 100 εκατομμυρίων ανθρώπων 
από 200 διαφορετικές χώρες.
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1  Δύο ώρες με τον «εθνικό μας ιατρό»
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 592.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δύο ώρες
Του ΚΩΣΤΑ ΠΑΠΑΧΛΙΜΙΝΤΖΟΥ

costaspap@gmail.com

«ΚΥΡΙΕ ΚΑΘΗΓΗΤΑ, να βγάλουμε μια 
φωτογραφία όλοι μαζί;», ρωτάμε τον Σωτή­
ρη Τσιόδρα. «Αν θέλετε να είμαστε κοντά, 
θα φοράμε όλοι μάσκες. Αλλιώς, σε 1,5 μέ­
τρο απόσταση ο ένας από τον άλλον».
Ο «εθνικός μας γιατρός» δεν αστειεύεται. 
Δύο ώρες που περάσαμε δίπλα -σε από­
σταση ενάμισι μέτρου, δηλαδή- το απόγευ­
μα της περασμένης Δευτέρας, δεν μπόρε­
σα να του αποσπάσω παρά ένα μειδίαμα. 
Ιδίως δε σε θέματα δημόσιας υγείας δεν 
σηκώνει κανένα χωρατό. Οι οδηγίες και 
οι κανόνες δεν είναι εκεί για να τους δια­
βάζουμε, αλλά για να τους τηρούμε. Το αυ­
στηρό βλέμμα του και μόνο ήταν ικανό για 
να τηρούν απολύτως ευλαβικά οι εργαζό­
μενοι του υπουργείου Εξωτερικών τα μέ­
τρα ασφαλείας, όσο βρισκόταν στο κτίριο 
της Βασιλίσσης Σοφίας.
0 Σωτήρης Τσιόδρας ήταν ο πρώτος προ­
σκεκλημένος στον κύκλο διαδικτυακών 
συζητήσεων που διοργανώνει η ελληνική 
προεδρία του Συμβουλίου της Ευρώπης.

ε τον «εθνικό μας ιατρό»
Πρόκειται για μία καινοτομία της ελληνι­
κής προεδρίας, που εντάσσεται στις εναλλα­
κτικές ψηφιακές δράσεις (e-chairmanship), 
προσφέροντας ένα θεσμικό βήμα διαλόγου, 
ανοιχτού στο ευρύ κοινό, με σημαντικές 
προσωπικότητες εγνωσμένου κύρους από 
την Ελλάδα και το εξωτερικό.
Την εναρκτήρια τοποθέτηση έκανε ο ανα­
πληρωτής υπουργός Εξωτερικών, Μιλτιά­
δης Βαρβιτσιώτης, ως πρόεδρος της Επι­
τροπής Υπουργών του Συμβουλίου της 
Ευρώπης, μιλώντας με θερμά λόγια για τον 
καθηγητή Παθολογίας-Λοιμωξιολογίας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Στο υπόγειο του 
ΥΠ.ΕΞ., ο καθηγητής τον άκουγε με προσο­
χή, αλλά εμφανώς στρεσαρισμένος. Μπο­
ρεί η καθημερινή ενημέρωση των 6 μ.μ. να 
έχει πλέον ανασταλεί, όμως ο ίδιος παρα­
μένει επικεφαλής της Επιτροπής Εμπειρο­
γνωμόνων και ειδικών λοιμωξιολόγων που 
συνέρχεται μέσω τηλεδιάσκεψης καθημερι­
νά και εκείνη τη στιγμή παράλληλα η συνε­
δρίαση ήταν σε εξέλιξη. «Να ολοκληρώσου­
με μέσα σε 35 λεπτά, παρακαλώ», μου είπε 
στην αρχή, ως συντονιστή της εκδήλωσης. 
Τελικά, μας έδωσε 50 λεπτά.

ΤΑ «Π» ΣΥΝΑΝΤΗΣΑΝ ΤΟΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΣΕ 
ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΠΟΥ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δύο ώρες με τον «εθνικό μας ιατρό»
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Οταν ξεκίνησε να μιλάει για τα μέτρα 
αντιμετώπισης για την πανδημία, για 
την τεράστια προσπάθεια που έχει γί­
νει, για την ελπίδα να βρεθεί θεραπεία 
και εμβόλιο, η γλώσσα του λύθηκε, το 
στρες έφυγε, η συνεδρίαση της επιτρο­
πής προς στιγμήν ξεχάστηκε. Μιλού­
σε για θέματα σχετικά με τον κορονο- 
ϊό που έχει αναπτύξει δεκάδες φορές, 
με το ίδιο πάθος σαν να τα παρουσί­
αζε πρώτη φορά. Ιδίως στο θέμα με 
την προστασία των ευάλωτων πλη­
θυσμών -των μεταναστών, των Ρομά, 
των αστέγων- στάθηκε ιδιαίτερα, τόνι­
σε για μία ακόμα φορά πόσο σημαντι­
κό είναι και έδωσε πολύ μεγαλύτερη 
έμφαση από ό,τι σε άλλα σημεία της 
ομιλίας του.

ΤΙΠΟΤΑ ΣΤΗΝ ΤΥΧΗ
Η ομιλία του κ. Τσιόδρα, έπειτα από 
τόσους μήνες εμπειρίας, θα μπορού­
σε να είναι από στήθους. Στον ίδιο, 
όμως, δεν αρέσει να αφήνει τίποτα 
στην τύχη. Είχε προετοιμάσει επιμε- 
λώς -με στοιχεία, πίνακες και γραφή­

ματα- μια παρουσίαση με συνολικά 
33 διαφάνειες, που ξεδίπλωναν όλη 
την ιστορία: Από τις 28 Ιανουάριου, 
έναν μήνα πριν από το πρώτο κρού­
σμα στην Ελλάδα, όταν αναθεωρήθηκε 
το εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την 
αντιμετώπιση μιας πανδημίας, μέχρι 
τον Μάιο και τη σταδιακή επανέναρξη 
της οικονομίας. Μέσα από την παρου­
σίασή του πέρασε και το μήνυμα για 
την πορεία ενίσχυσης του ΕΣΥ το προ­
σεχές διάστημα: να παραμείνουν όσοι 
προσελήφθησαν το τελευταίο τρίμηνο 
και να αυξηθεί ο αριθμός των διαθέσι­
μων κρεβατιών ΜΕΘ έως το τέλος του 
έτους, φθάνοντας τις 11,1 ανά 100.000 
άτομα, κοντά δηλαδή στον ευρωπαϊ­
κό μέσο όρο.
Σεμνός και προσηνής, χαιρέτησε -εξ 
αποστάσεως- και ευχαρίστησε όλους 
τους τεχνικούς που συνέβαλαν στην 
απευθείας μετάδοση της συζήτησης, 
τον αν. υπουργό κ. Βαρβιτσιώτη, τον 
συντονιστή της εκδήλωσης, και έφυγε 
γρήγορα για τη συνεδρίαση της ομά­
δας των ειδικών.
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1  Οι ανθρώπινες παρεμβάσεις στα οικοσυστήματα
«γεννούν» κορωνοϊούς

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-06-2020

Επιφάνεια: 918.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΙ ΑΠΕΙΛΕΣ ΤΟΥ 21ου ΑΙΩΝΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Οι ανθρώπινες 
παρεμβάσεις 
στα οικοσυστήματα 
«γεννούν» κορωνοϊούς
Το 60% ίων μολυσματικών νόσων στους ανθρώπους 
είναι ζωονόσοι ασθένειες

Χαρακτηριστικό παράδειγμα της ανθρώπινης παρέμβασης στη φύση 
αποτελεί ο Αμαζόνιος, ο μεγαλύτερος πνεύμονας του πλανήτη, όπου 
το 70% της περιοχής έχει μετατραπεί σε βοσκοτόπους

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

^|> Η πανδημία της Covid-19 και η απειλή 
για τη δημόσια υγεία που ανέδειξε η ζωονό­
σος ασθένεια είναι οι δύο βασικές αναγκαιό­
τητες που πρέπει με πολιτικές συνειδητές α­
ποφάσεις των κοινωνιών και των ηγεσιών α- 
νά τον κόσμο να υποστηριχθοόν και να απο­
τελόσουν στόχους μέσα στα επόμενα χρόνια.

Η μία αναγκαιότητα είναι η θωράκιση των 
συστημάτων Υγείας και η υιοθέτηση από τα 
κράτη, μεταξύ αυτών και η χώρα μας, σχεδίων 
που θα μειώνουν τις ανισότητες και θα διευ­
ρύνουν την κάλυψη των υγειονομικών ανα­
γκών των κοινωνιών τόσο για τον SARS-CoV- 
2 όσο και για νέους ιούς και απειλές της δη­
μόσιας υγείας που θα αναδυθούν στο μέλλον.

Η άλλη μεγάλη αναγκαιότητα που ανέδειξε 
η πανδημία είναι ότι πρέπει άμεσα να ακου­
στούν οι προειδοποιήσεις επιστημόνων και 
περιβαλλοντικών οργανώσεων για τη σχέση 
των αναδυόμενων επιδημιών με την ανθρώ­
πινη δραστηριότητα στη φύση και στα οικο­
συστήματα.

Μια τέτοια δραστηριότητα ήταν η υπαίθρια 
αγορά στο Ουχάν της Κίνας, όπου, σύμφωνα 
με τις επικρατέστερες θεωρίες, από εκεί και 
μέσα από το εμπόρια του παγκολίνου, ενός υ­
πό εξαφάνιση θηλαστικού που μοιάζει με 
μυρμηγκοφάγο, μεταβιβάστηκε στον άνθρω­
πο.

Άλλοι επιστήμονες εκτιμούν ότι ο νέος κο- 
ρωνοϊός προήλθε από νυχτερίδες σε ένα εν­
διάμεσο ζώο κι ύστερα στον άνθρωπο, όπως 
ακριβώς έκανε ο προηγούμενος κορωνοϊός 
που προκάλεσε παγκόσμια ανησυχία -ο 
SARS, το 2002-, ο οποίος μεταδόθηκε από τα 
πέταλα των αλόγων σε μοσχογαλές (είδος μι­
κρού άγριου αιλουροειδούς) προτού προ­
σβληθούν άνθρωποι.

Επικίνδυνη η αιχμαλωσία 
άγριων ζώων

Αδιαμφισβήτητα, οι δραστηριότητες αιχ- 
μαλώτισης, εμπορίας ή και κατανάλωσης ά­
γριων ζώων που λαμβάνουν χώρα σε παρό­
μοιες αγορές στην Ασία είναι πολύ επικίνδυ­
νες και ευθύνονται σε μεγάλο βαθμό για την 
ανάδυση νέων επιδημιών, όμως, όπως επι­
σημαίνουν εκπρόσωποι επιστημόνων, περι­
βαλλοντικών οργανώσεων και του Παγκό­
σμιου Οργανισμού Υγείας, δεν είναι ο κύριος 
λόγος εμφάνισης ζωονόσων ασθενειών.

Σημειώνεται ότι τα τελευταία χρόνια πραγ­
ματοποιείται με πρωτόγνωρα γρήγορους ρυθ­
μούς η καταστροφή των οικοσυστημάτων α­
πό τις σύγχρονες ανάγκες που γεννά ο καπι­
ταλισμός, οι οποίες αναπτύσσονται μέσα α­
πό τη βιομηχανία της γεωργίας, της κτηνο­
τροφίας, της μαζικής παραγωγής ζωικής 
πρωτεΐνης και με την αποψίλωση των δασών.

Αποτέλεσμα των προαναφερθέντων, το

60% των μολυσματικών νόσων στους αν­
θρώπους να είναι ζωονόσοι ασθένειες, οι ο­
ποίες έχουν κύριο αίτιο εμφάνισης την αλλα­
γή στη χρήση της γης και τη βιομηχανία της 
γεωργίας. Χαρακτηριστικό παράδειγμα απο­
τελεί ο Αμαζόνιος, ο μεγαλύτερος πνεύμονας 
του πλανήτη, όπου το 70% της περιοχής έχει 
μετατραπεί σε βοσκοτόπους.

Την ίδια ώρα, έκθεση του Παγκόσμιου Ορ­

γανισμού Υγείας και της Οργάνωσης Τροφί­
μων και Γεωργίας των Ηνωμένων Εθνών το­
νίζει ότι από το 2009 η κύρια αιτία για την 
παρουσία νέων επικίνδυνων για την παγκό­
σμια υγεία ιών είναι η αυξανόμενη ζήτηση 
ζωικής πρωτεΐνης, αναδεικνύοντας ως εκκο- 
λαπτήρια ιών τα εκτροφεία μαζικής παραγω­
γής πουλερικών, χοίρων και βοοειδών.

ανθρώπινο αποτύπωμα στπ φύση
WWF:

Καταστροφικό το
Κ> Η υπερεκμετάλλευση της φύσης από 
τους ανθρώπους οδηγεί στην εμφάνιση νέ­
ων πανδημιών που πλήττουν την παγκό­
σμια Υγεία, τονίζεται στη νέα μελέτη της 
WWF Ιταλίας που δόθηκε στη δημοσιότη­
τα, με την οποία αποτυπώνεται η σύνδε­
ση ανάμεσα στην ανθρωπογενή υποβάθ- 
μιση της φύσης -π.χ. παράνομη εμπορία 
και διακίνηση άγριων ζώων, καταστροφή 
οικοσυστημάτων- και στην άνοδο των 
πανδημιών.

Σύμφωνα με τη WWF, μια παγκόσμια 
δεσμευτική «νέα συμφωνία για τη φύση 
και τον άνθρωπο», που θα προωθεί μια πιο 
βιώσιμη και αρμονική σχέση ανθρώπου 
και φύσης, είναι αναγκαίο να υπογραφεί 
από τις κυβερνήσεις των κρατών προκει- 
μένου να μειωθεί κατά 50% το αποτύπωμα 
των ανθρώπινων δραστηριοτήτων στη φύ­
ση και να σταματήσει η απώλεια φυσικών 
οικοτύπων και της βιοποικιλότητας.

Στην έρευνα της WWF με τίτλο «Η απώ­
λεια της φύσης και η έξαρση των πανδη­
μιών» καταδεικνύεται η επιτακτική ανά­
γκη λήψης όλων των απαραίτητων μέτρων 
ώστε να περιοριστεί η πιθανότητα εμφά­
νισης παρόμοιων πανδημιών στο μέλλον.

Όπως τονίζεται, ο νέος κορωνοϊός δεν 
είναι ο πρώτος ιός με τον οποίο έρχεται α­
ντιμέτωπη η ανθρωπότητα, καθώς τις τε­
λευταίες δεκαετίες ακόμα πολλές νέες α­
σθένειες (Εμπολα, AIDS, SARS, νόσος πτη­
νών, κ.λπ.) έχουν κάνει την εμφάνισή τους 
θέτοντας την ανθρώπινη υγεία σε κίνδυ­
νο.

Πέραν αυτού, όμως, όλες είχαν κάτι κοι­

νό: ήταν ζωονόσοι, δηλαδή ασθένειες που 
μεταδόθηκαν στον άνθρωπο από κάποιο 
ζώο και μάλιστα αρκετές συνδέονται εντέ- 
λει με την υπερεκμετάλλευση της φύσης α­
πό ανθρωπογενείς δραστηριότητες, οι ο­
ποίες τελικά βρίσκονται πίσω από την εμ­
φάνιση και εξάπλωση νέων ασθενειών.

Μάλιστα, πάνω από 200 ζωονόσοι κα­
ταγράφονται διεθνώς και αρκετές έχουν 
σχετιστεί με περιβαλλοντική υποβάθμιση ή 
αλλαγή.

Σύμφωνα με τη WWF, εδώ και 3,8 δισε­
κατομμύρια χρόνια οι ιοί, τα βακτήρια και 
άλλοι μικροοργανισμοί παίζουν καθορι­
στικό ρόλο για τη ζωή στη Γη, ενώ στη συ­
ντριπτική πλειονότητά τους είναι οργανι­
σμοί απολύτως αβλαβείς και συχνά ζωτι­
κής σημασίας για την ισορροπία των οι­
κοσυστημάτων αλλά και την ανθρώπινη υ­
γεία.

Όμως, επισημαίνει η περιβαλλοντική ορ­
γάνωση, δραστηριότητες όπως η κατανά­
λωση και η παράνομη διακίνηση και ε­
μπορία άγριων ζώων πολλαπλασιάζουν τις 
πιθανότητες όχι μόνο εμφάνισης νέων πα­
θογόνων παραγόντων αλλά και μετάδοσής 
τους στον άνθρωπο.

Η αιχμαλωσία άγριων ζώων ή η εκτρο­
φή τους σε αιχμαλωσία με σκοπό την ε­
μπορία τους, μια συχνά παράνομη και μη 
ελεγχόμενη δραστηριότητα, δημιουργεί 
συνθήκες που διευκολύνουν την ανάπτυ­
ξη παλιών και νέων ζωονόσων και μπορεί 
να συμβάλει καθοριστικά στην εμφάνιση 
πανδημιών, με ανυπολόγιστες επιπτώσεις 
για την υγεία, την κοινωνία και την οικο­

νομία όχι μόνο σε εθνικό αλλά και σε πα­
γκόσμιο επίπεδο, υπογραμμίζει το WWF.

Αντίστοιχα, τα φυσικά οικοσυστήματα 
είναι ζωτικής σημασίας για την υποστήρι­
ξη κάθε μορφής ζωής στον πλανήτη και ως 
εκ τούτου η υποβάθμιση ή η καταστροφή 
τους θέτουν την υγεία και την ευημερία 
του ανθρώπου σε άμεσο κίνδυνο, καθώς 
διευκολύνουν την ανάπτυξη και διάδοση 
νέων μολυσματικών ασθενειών.

Πιο στενή η επαφή 
με τα άγρια ζώα

Σύμφωνα με τη WWF, οι ανθρώπινες 
δραστηριότητες υπολογίζεται πως έχουν 
προκαλέσει αλλοίωση στα τρία τέταρτα της 
χερσαίας έκτασης του πλανήτη και στα δύο 
τρίτα των ωκεανών, φέρνοντας την άγρια 
ζωή σε στενότερη επαφή με τον άνθρωπο 
και διευκολύνοντας μ’ αυτόν τον τρόπο τη 
μετάδοση ασθενειών.

Σ’ αυτό το πλαίσιο, επισημαίνεται από 
την περιβαλλοντική οργάνωση, γίνεται σα­
φές ότι η προστασία και η αποκατάσταση 
των φυσικών οικοσυστημάτων είναι κα­
θοριστικής σημασίας προκειμένου να α­
ποφύγουμε στο μέλλον παρόμοιους κιν­
δύνους για την ανθρώπινη υγεία.

Είναι σημαντικό, τέλος, να αναφέρουμε 
ότι η Κομισιόν από το 2018 είχε εισηγηθεί 
να υπάρξει ενασχόληση και προετοιμασία 
για μια πιθανή επιδημία, η οποία συνά­
ντησε την άρνηση των πολυεθνικών του 
φαρμάκου αλλά και την αδιαφορία των 
κρατών για τα αποτελέσματα της τυχόν έ­
ρευνας που είχε χρηματοδοτήσει.
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1  Μαζικά τεστ για C0VID-19 στην Ξάνθη
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 53 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 78.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μαζικά τεστ για 
C0VID-19 στην Ξάνθη
Συνανερμόβ έχει σημάνει στην Ξάνθη, οι 
κάτοικοι τηε οποίαε καλούνται από χθεβ να 
υποβληθούν μαζικά σε τεστ για COVID-19.
Η Πολιτική Προστασία και ο ΕΟΔΥ έλαβαν 
την απόφαση για ενεργοποίηση ειδικού 
σχεδίου διαπιστώνονταβ αυξημένα κρούσματα 
κορωνοϊού tis τελευταίεβ ημέρεε στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης. Σύμφωνα 
με τον λοιμωξιολόγο Νίκο Σύψα αύξηση 
παρατηρείται σε ολόκληρη τη Βόρεια 
Ελλάδα. Το σχέδιο, η εφαρμογή του οποίου 
ξεκίνησε από χθεε, προβλέπει τη διενέργεια 
εκατοντάδων μοριακών ελέγχων στουε 
kcuoi'kous ms nepioxns από ειδικά συνεργεία 
του ΕΟΔΥ και crrous τέσοεριε δήμουβ ms 
περιφερειακήε evoTnras, δηλαδή otous 
δήμουε Μύκηβ, Ξάνθηε, ΑΒδήρων και 
Τοπείρου. Οι έλεγχοι θα πραγματοποιούνται σε 
συγκεκριμένα Κέντρα Υγείαβ, Αγροτικά Κέντρα 
και δημόσιουε χώρουβ και αναμένεται να 
έχουν ολοκληρωθεί cos το Σάββατο 6 Ιουνίου.
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1  Ειδικό σχέδιο για μείωση διασποράς
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 791.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΡΑΜΑΖΑΝΙΟΥ
Μαζικά τεστ μετά 
τα κρούσματα 
στην Ξάνθη
► ΣΕΛΙΔΕΣ 14-15
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1  Ειδικό σχέδιο για μείωση διασποράς
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

► ► ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΕΟΔΥ

Τεστ αντισωμάτων 
από σήμερα στα νησιά
ΝΕΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ για διενέργεια εργαστηριακού ελέγχου 
αλλά και τεστ αντισωμάτων ξεκινά από σήμερα ο ΕΟΔΥ σε 
κατοίκους και ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού απομακρυ­
σμένων και μικρών νησιών, παράλληλα με την ενίσχυση των 
δομών Υγείας. Οι πλωτές ομάδες θα επισκεφτούν από σήμερα 
έως και τις 12 Ιουνίου τους νησιώτες κατοίκους στα Κουφο- 
νήσια, την Ανάφη, τη Σχοινούσα, την Ηράκλειά, τη Δονούσα, 
την Αμοργό, την Κίναρο, τη Λεβιθά, την Πάτμο, το Αγαθο- 
νήσι, τους Αρκιούς, τους Λειψούς, την Ψέριμο, την Τήλο, το 
Καστελλόριζο και τη Χάλκη. Οι εξετάσεις στα 16 νησιά του 
Αιγαίου θα πραγματοποιηθούν από τον ΕΟΔΥ σε συνεργασία 
με εθελοντές γιατρούς και νοσηλευτές της Axion Hellas.

Στο πλαίσιο αυτό, ο υπουργός Βασίλης Κικίλιας ξεκίνη­
σε από χθες επισκέψεις στη νησιωτική χώρα. Πρώτη στά­
ση ήταν η Σάμος, ένα covid-free νησί, όπου ο κ. Κικίλιας 
επισκέφτηκε το Γενικό Νοσοκομείο, το Κέντρο Υγείας και 
μίλησε με γιατρούς, εργαζόμενους, διασώστες του ΕΚΑΒ 
και τις τοπικές αρχές. Σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας, στο 
νοσοκομείο Σάμου έχουν πραγματοποιηθεί 28 προσλήψεις 
ιατρών, νοσηλευτών και λοιπού προσωπικού.

Την ίδια στιγμή περισσότερες από 1.000 αποστολές 
και συνολικά 25.000 δειγματοληψίες για κορονοϊό έχουν 
πραγματοποιήσει τον ένα μήνα λειτουργίας τους, που συ­
μπληρώθηκε χθες, οι Κινητές Ομάδες Υγείας του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ).

Μ.-Ν. Γ.

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ - ΞΑΝΘΗ: ΜΟΡΙΑΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΚΑΙ MINI ΚΑΡΑΝΤΙΝΕΣ ΜΕΤΑ ΤΑ ΑΥΞΗΜΕΝΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

Ειδικό σχέδιο για μείωση διασποράε
Π

ροβληματισμός επικρατεί για 
το αυξημένο επιδημιολογικό 
φορτίο που παρατηρείται τις 
τελευταίες ημέρες στη Βόρεια Ελλά­

δα και οι Αρχές ήδη αποφάσισαν την 
ενεργοποίηση ειδικού σχεδίου για τη 
μείωση της διασποράς στην ευρύτερη 
Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης ενώ 
μίνι «καραντίνες» εφαρμόζονται και 
σε άλλες περιοχές.

Σύμφωνα με την τελευταία έκθεση 
του ΕΟΔΥ όσον αφορά στα νέα κρού­
σματα κορονοϊού, από την Τρίτη μέχρι 
και χθες καταγράφηκαν επιπλέον 15 
θετικά στον Sars-CoV-2 περιστατι­
κά, όπως και ένας θάνατος, με τον 
αριθμό των ασθενών που έχασαν τη 
ζωή τους να ανέρχεται μέχρι και χθες 
σε 180.

Οπως προκύπτει από τις πληρο­
φορίες, στην περιοχή της Ξάνθης 
προέκυψαν τέσσερα με πέντε κρού­
σματα. Και ενώ κατά την περίοδο του 
Ραμαζανιού τηρήθηκαν τα μέτρα σε 
μεγάλο βαθμό, σε αυτοσχέδιους 
χώρους λατρείας επικράτησε, σύμ­
φωνα με πληροφορίες, μεγαλύτερη

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

«χαλαρότητα». Υπό το φόβο ευρύ­
τερης εξάπλωσης του ιού, οι Αρχές 
αποφάσισαν την εφαρμογή ειδικού 
σχεδίου.

Οπως ανακοίνωσε η Γενική Γραμ­
ματεία Πολιτικής Προστασίας και 
κατόπιν έκτακτης τηλεδιάσκεψης το 
βράδυ της Τετάρτης του υφυπουργού 
Πολιτικής Προστασίας, Νίκου Χαρδα- 
λιά, του καθηγητή Λοιμωξιολογίας, 
Σωτήρη Τσιόδρα, του προέδρου του 
ΕΟΔΥ, Παναγιώτη Αρκουμανέα και 
εκπροσώπων της Τοπικής Αυτοδιοί­
κησης της περιοχής, το σχέδιο ενερ­
γοποιήθηκε χθες το μεσημέρι και πε­
ριλαμβάνει εκατοντάδες μοριακούς 
ελέγχους από υγειονομικά συνεργεία 
του ΕΟΔΥ, της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας και στους τέσ­
σερις δήμους της περιοχής έως αύριο 
Σάββατο 6/6.

Την ίδια στιγμή, σε καραντίνα -έως 
τις 18 Ιουνίου- τέθηκε το κέντρο φι­
λοξενίας προσφύγων και μετανα­

στών της Νέας Καβάλας του Δήμου 
Παιονίας Κιλκίς, μετά από εντοπισμό 
κρούσματος κορονοϊού. Οπως έγινε 
γνωστό, θετική σε τεστ βρέθηκε έγκυ­
ος, η οποία πλέον νοσηλεύεται στο 
Κιλκίς. Ηδη το camp, στο οποίο φι­
λοξενούνται περισσότερα από 1.500

ΣΤΗ ΝΕΑ ΚΑΒΑΛΑ

Σε καραντίνα -έωε ns 18 
Ιουνίου- τέθηκε το κέντρο 
φιλοξενία5 προσφύγων 
και μεταναστών ins Νέαε 

Καβάλαετου Δήμου 
Παιονίαε Kirkis, μετά από 
εντοπισμό κρούσμακκ 

κορονοϊού

άτομα, τέθηκε σε καραντίνα και στο 
σημείο υπάρχει κλιμάκιο του ΕΟΔΥ 
που πραγματοποιεί από χθες τους 
απαραίτητους ελέγχους. Μετά τον 
εντοπισμό του κρούσματος, η δημο­
τική αρχή προχώρησε στην άρση της

λειτουργίας πέντε σχολικών μονάδων, 
όπου φοιτούσαν προσφυγόπουλα της 
συγκριμένης δομής. Πρόκειται για το 
Δημοτικό Γοργόπης, το 2ο Δημοτι­
κό Πολυκάστρου, το 2ο Δημοτικό 
Αξιούπολης, το Γυμνάσιο και το ΓΕΛ 
Αξιούπολης.

Σύμφωνα με το δήμο, σήμερα 
αναμένεται να ολοκληρωθεί η απο­
λύμανση σε όλους τους χώρους των 
παραπάνω σχολικών μονάδων και 
σε συνδυασμό με το τριήμερο του 
Αγίου Πνεύματος, οι μαθητές θα επι­
στρέφουν στα θρανία την επόμενη 
Τρίτη.

30χρονη Βολιώτισσα
Σύμφωνα με τις πληροφορίες, θετι­
κή στον κορονοϊό διαγνώστηκε και 
μία 30χρονη Βολιώτισσα, η οποία 
μεταφέρθηκε και νοσηλεύεται στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρι­
σας. Κλειστή για να απολυμανθεί θα 
μείνει η ΔΟΥ της πόλης.

Για αύξηση των κρουσμάτων στη 
Βόρεια Ελλάδα, που αναμένεται να 
αποτυπωθεί στην επιδημιολογική κα­

μπύλη στις επόμενες δύο εβδομάδες, 
έκανε λόγο ο καθηγητής Παθολογι­
κής Φυσιολογίας Λοιμώξεων ΕΚΠΑ, 
Νίκος Σύψας σε τηλεοπτική του συ­
νέντευξη (ΣΚΑΪ).

Στην περίπτωση που τα κρούσμα­
τα αυξηθούν πολύ είναι πιθανό να 
σταματήσει η χαλάρωση των μέτρων, 
σύμφωνα με τον καθηγητή. «Παίζου­
με με τη φωτιά. Μπορεί ακόμα να 
σταματήσει και ο τουρισμός», ανέ­
φερε χαρακτηριστικά.

Οι αριθμοί
► 15 νέα κρούσματα μέχρι χθες
► 2.952 τα κρούσματα συνολικά
► 1 επιπλέον θάνατος
► 180 συνολικά οι θάνατοι
► 652 κρούσματα θεωρούνται σχετι- 
ζόμενα με ταξίδι στο εξωτερικό
► 1.702 κρούσματα είναι σχετιζόμε- 
να με άλλο γνωστό κρούσμα ή είναι 
ακόμη υπό διερεύνηση
► 9 ασθενείς νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι
► 193.929 κλινικά δείγματα έχουν 
ελεγχθεί ■
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1  Και η κλιματική αλλαγή πανδημία είναι
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 885.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Και η κλιματική αλλαγή 
πανδημία είναι

Κ
αι αφού καταφέραμε να πολε­
μήσουμε την πανδημία (χωρίς 
ασφαλώς να τη νικήσουμε), αυ­
τό σημαίνει ότι μπορούμε να κάνουμε 

το ίδιο με την κλιματική αλλαγή. Να 
λύσουμε δηλαδή ταυτοχρόνως όχι μία 
κρίση, αλλά δύο.

Η πρώτη ομοιότητα ανάμεσα στις 
δύο κρίσεις, γράφει ο Ολλανδός φι­
λόσοφος / δημοσιογράφος / εκδότης 
Ρομπ Βίζνμπεργκ στην ιστοσελίδα De 
Correspondent, είναι ο αόρατος χαρα­
κτήρας του προβλήματος. Το γεγονός 
ότι πολλοί απ’ όσους προσβάλλονται 
από τον Covid-19 δεν έχουν συμπτώ­
ματα υπήρξε σημαντικός παράγων 
στην εξάπλωση του ιού. Αντιστοίχως, 
το ότι οι περισσότεροι από εμάς δεν 
νιώθουμε τις συνέπειες της θέρμανσης 
της Γης μάς κάνει να τις υποτιμούμε.
Αύξηση της θερμοκρασίας κατά 1,5 
βαθμό Κελσίου; Σιγά το θέμα, κάτι σαν 
μια ελαφριά γρίπη!

Επιπλέον, τα περισσότερα συμπτώ­
ματα της κλιματικής αλλαγής είναι 
μακριά μας: κλιματικοί πρόσφυγες, 
τήξη των πάγων, οξίνιση των ωκεανών, 
εξάλειψη των ειδών. Οπως μακριά μας 
ήταν και η Ουχάν.

Η δεύτερη ομοιότητα είναι ότι όλοι 
είμαστε μέρος του προβλήματος (αφού 
μπορούμε να μεταδώσουμε τον ιό), 
αλλά ταυτόχρονα είμαστε και μέρος 
της λύσης. Ο γερμανός φιλόσοφος 
Μάρτιν Χάιντεγκερ είπε κάποτε ότι η παγκοσμιοποίηση 
«καταργεί την απόσταση». Και αυτό φάνηκε καθαρά σε 
αυτή την πανδημία, αφού ο ιός μεταδόθηκε από μια πόλη 
της Κίνας στις περισσότερες χώρες του κόσμου. Το ίδιο 
συμβαίνει και με την υπερθέρμανση του πλανήτη: η ατμό­
σφαιρα είναι κοινή για όλους. Οι λέξεις «εδώ» και «εκεί» 
είναι παραπλανητικές.

Με άλλα λόγια, η κλιματική αλλαγή είναι κι αυτή μια 
πανδημία, μόνο που εξαπλώνεται πιο αργά. Κι όπως το 
γεγονός ότι ο καθένας από εμάς έμεινε στο σπίτι του 
συνέβαλε στην αποφασιστική καταπολέμηση της πανδη­
μίας, έτσι και η μείωση του αποτυπώματος άνθρακα του 
καθενός μας είναι ένας μικρός αλλά αναγκαίος κρίκος 
στη μάχη κατά της κλιματικής αλλαγής. Οταν πολλοί από 
εμάς θα έχουμε στραφεί σε ενεργειακές πηγές μηδενικού 
άνθρακα, το πρόβλημα θα έχει «ξεπεραστεί».

Η βιωσιμότητα είναι μια μορφή ανοσίας της αγέλης,

Η πανδημία ωφέλησε κατά δύο τουλάχιστον τρόπους την 
υπόθεση του περιβάλλοντος. Πρώτον, μείωσε κατά πολύ τις 
εκπομπές διαφόρων μονοξειδίων, διοξειδίων και μικροσω- 
μαχιδιων. Δεύτερον, έθεσε στο περιθώριο τους Gretaphobics: 
όλους αυτούς τους μήνες, μόνο μία φορά κατήγγειλαν τη 
17χρονη ακτιβίστρια, κι αυτό επειδή τόλμησε να λάβει μέρος 
σε μια εκπομπή του CNN για τον κορωνοϊό. Τα κέρδη αυτά, 
όμως, είναι προσωρινά. Το μονιμότερο όφελος είναι η συ- 
νειδητοποίηση ότι η πανδημία ...
και η κλιματική αλλαγή έχουν 
πολύ περισσότερα κοινά 
σημεία απ' ό,τι νομίζουμε

$<*>€·

V .

ΤΟΥ ΜΙΧΛΛΗ ΜΗΤΣΟΥ

επισημαίνει ο 38χρονος Βίζνμπεργκ. Για να περάσει στην 
τρίτη ομοιότητα ανάμεσα στην πανδημία και την κλιματική 
αλλαγή: παρά τα φαινόμενα, και οι δυο κάνουν διακρίσεις. 
Οι ηλικιωμένοι, οι έγχρωμοι, οι μετανάστες, οι άνθρωποι 
χαμηλής μόρφωσης, οι κάτοικοι των αναπτυσσόμενων 
χωρών, οι πρόσφυγες, οι ανασφάλιστοι, οι άνεργοι έχουν 
περισσότερες πιθανότητες να υποστούν είτε σωματικές είτε 
κοινωνικοοικονομικές επιπτώσεις από τον ιό. Αντιστοίχως, 
εκείνοι που συμβάλλουν λιγότερο στην κλιματική κρίση 
πλήττονται περισσότερο από αυτήν.

Για παράδειγμα: το πλουσιότερο 10% του παγκόσμιου 
πληθυσμού ευθύνεται για το 50% των εκπομπών διοξει­
δίου του άνθρακα, ενώ το φτωχότερο 50% του πληθυ­
σμού ευθύνεται μόλις για το 10% αυτών των εκπομπών 
- αλλά πλήττεται δυσανάλογα από τις κακές σοδειές, τα 
προβλήματα των βιομηχανιών και τις ακραίες καιρικές 
συνθήκες. Η ανισότητα αυτή καθιστά δυσκολότερη την

καταπολέμηση της κλιματικής αλ­
λαγής: δεν μπορείς να ζητήσεις από 
τις αναπτυσσόμενες χώρες να στα­
ματήσουν τώρα την οικονομική τους 
ανάπτυξη, όταν ο υπόλοιπος κόσμος 
πλούτισε από την εκμετάλλευση των 
ορυκτών καυσίμων.

Η τέταρτη και τελευταία ομοιότητα 
είναι προφανής: οποιαδήποτε λύση 
προϋποθέτει θεμελιώδεις αλλαγές σε 
παγκόσμια κλίμακα. Η κρίση του κορω- 
νοϊού μπορεί να μας αιφνιδίασε, αλλά 
δεν ήταν κάτι απροσδόκητο. Το ξέραμε 
ότι δεν μπορούμε να μεταχειριζόμαστε 
έτσι τα ζώα. Το ξέραμε ότι οι νόμοι 
για τις ευρεσιτεχνίες στη φαρμακευ­
τική βιομηχανία απειλούν ευθέως τη 
δημόσια υγεία.

Οπως ξέρουμε ότι μέσα στα επό­
μενα 30 χρόνια πρέπει ολόκληρη η παγκόσμια τάξη που 
βασίζεται στα ορυκτά καύσιμα να μετατραπεί σε μια οι­
κονομία μηδενικού άνθρακα. Και στη διάρκεια αυτής της 
μετατροπής όλες οι παραγωγικές διαδικασίες πρέπει να 
επανεφευρεθούν έτσι ώστε το κόστος και τα οφέλη να 
κατανέμονται με πιο δίκαιο τρόπο.

Γιατί λοιπόν είναι τόσο δυσκολότερο να στραφούμε σε 
μια πράσινη οικονομία από το να λάβουμε αποφασιστικά 
μέτρα για την καταπολέμηση του κορωνοϊού; Επειδή η 
υπερχείλιση των Μονάδων Εντατικής Θεραπείας από 
ανθρώπους που δεν μπορούσαν να αναπνεύσουν, απαντά 
ο Ολλανδός φιλόσοφος, ήταν κάτι που δεν μπορούσαν να 
αρνηθούν ούτε και οι πιο προκλητικοί κατασκευαστές της 
εναλλακτικής πραγματικότητας.

Τώρα ξέρουμε πάντως: όπως θα έλεγε ο προκάτοχος 
του τυχοδιώκτη που διοικεί σήμερα τον Λευκό Οίκο, «yes, 
we can!».

ΡΟΜΠ ΒΙΖΝΜΠΕΡΓΚ (1982 - )

Οχι σήμερα, κάθε μέρα
Οι γονείε του ήταν ψυχολόγοι, αλλά εκείνον τον κέρδισε πρώτα η φιλοσοφία και ύστερα η δημοσιογραφία. Σε ηλικία 27 ετών έγινε 
ο νεότεροε σε ηλικία διευθυντήβ εφημερίδαβ στην Ευρώπη: η «nrc.next», η πρωινή έκδοση Tns «NRC Handelsblad», πουλούσε 
επί των ημερών του 82.000 φύλλα την ημέρα και ήταν από tis πιο επιτυχημένεβ καινούργιεβ εφημερίδεΒ στην Ευρώπη. Με tis 
αιρετικέβ του απόψειβ για τον ρόλο των ειδήσεων οτη σύγχρονη κοινωνία, που δημοοιεύθηκαν τόσο σε εφημερίδεβ όοο και οε 
Βιβλία (όπωε «Η σιωπηλή διαμαρτυρία ms νεολαίαε» και «Ο Νίτσε και ο Καντ διάβασαν την εφημερίδα»), ο Βίζνμπεργκ απέκτησε 
διεθνή απήχηση. Το μεγάλο άλμα όμωε το έκανε το 2013, ιδρύονταβ την ολλανδική ιστοσελίδα De Correspondent. Το σύνθημά 
του είναι ότι «οι ειδήσειε oas λένε τι συμβαίνει σήμερα, εμείβ θέλουμε να oas πούμε για αυτά που συμβαίνουν κάθε μέρα».
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1  Επιστρατεύουν τον έλεγχο κρουσμάτων
Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 1,46 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 981.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6710

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γράφει η Κ. Παπακωστοπούλου

Επιστρατεύουν 
και drone για 
τον έλεγχο 
κρουσμάτων

» Σελ. 46
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1  Επιστρατεύουν τον έλεγχο κρουσμάτων
Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 1,46 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

ΥΓΕΙΑ

I Το έκτακτο σχέδιο ανάγκη - Τι ζητούν οι εμπειρογνώμονεε για να λειτουργήσει ο τουρισμόε

«Επιστρατεύουν» και drone για 
τη μεταφορά δειγμάτων από νησιά!
Τ

α ξενοδοχεία μας ανοίγουν και οι επιχει­
ρηματίες του τουρισμού περιμένουν επι­
τέλους να δουλέψουν. Επικρατεί αγωνία 
για το αν θα καταφέρουν να βγάλουν τα έξοδά 

τους, αν θα έρθουν έστω οι μισοί τουρίστες σε 
σχέση με πέρυσι ενώ υπάρχει ακόμα ο φόβος 
μιας πιθανής αναζωπύρωσης του κορονοίού.

της Κατερίνας 
Παπακωστοπούλου

Η υποομάδα της επιτροπής των εμπειρογνω­
μόνων που ασχολείται με το κομμάτι του τουρι­
σμού μελετά όλα τα δεδομένα προσεκτικά και 
από την πρώτη στιγμή έχει προτείνει μοριακό 
τεστ σε όσους έρχονται, ώστε να είμαστε σίγου­
ροι ότι δεν θα χαλάσει η καλή επιδημιολογική ει­
κόνα της χώρας μας.

Η επιτροπή των εμπειρογνωμόνων συμφώνη­
σε με τη λίστα των 29 χωρών που ενέκρινε και η 
EASA (Ευρωπαϊκός Οργανισμός Ασφάλειας Αε­
ροδρομίων) και ο ΕΟΔΥ θα «τρέχει» έναν αλγό­
ριθμο με τον οποίο κάθε Βδομάδα θα Βλέπει την 
επιδημική κατάσταση αυτών των χωρών, άρα θα 
ξέρουμε στην ουσία πόσο κινδυνεύουμε από 
τους τουρίστες που θα έρχονται από αυτές τις 
χώρες. Το ιδανικό θα ήταν κάθε τουρίστας να έρ­
χεται με τεστ από την πατρίδα του. Η Κίνα και η 
Κύπρος ζητούν τεστ από τον επιβάτη 72 ώρες 
πριν από την πτήση. Αν όμως αυτό δεν είναι εφι­

κτό, θα γίνεται, όπως όλα δείχνουν, τεστ των 
τουριστών στο αεροδρόμιο. Εύλογη πάντως εί­
ναι η απορία αρκετών, αν είναι εύκολο να κάνεις 
τεστ σε 15 εκατομμύρια τουρίστες, δηλαδή πα­
ραπάνω τεστ από όσα θα χρειαζόταν ο πληθυ­
σμός της χώρας μας. Η επιτροπή προτείνει όσο 
το δυνατόν περισσότερα τεστ και, προφανώς, 
από τους προορισμούς υψηλότερου ρίσκου θα 
είναι μεγαλύτερη και η δειγματοληψία.

Ο επίκουρος καθηγητής Υγι­
εινής και Επιδημιολογίας του 
ΕΚΠΑ και μέλος της επιτροπής 
εμπειρογνωμόνων του υπουρ­
γείου Υγείας, Γκίκας Μαγιορ- 
κίνης (φωτό), αναφέρει στο 
«Π» τη σκέψη του για τη μετα­
φορά των δειγμάτων από τα μι­

κρά νησιά με drone. «Όσον αφορά τη διαθεσιμό­
τητα τωντεστ σε απομακρυσμένα νησιά, μια λύ­
ση που θα μπορούσε να λειτουργήσει και έχει 
εφαρμοστεί και στην Αμερική και στην Αφρική 
και στην Αγγλία είναι τα μη επανδρωμένα 
drowns, τα οποία μπορούν να μεταφέρουν και 
δείγματα και προμήθειες, αναλώσιμα, ανά πάσα 
ώρα της ημέρας. Το τεστ θα μπορούσε να λη- 
φθεί από τον αγροτικό γιατρό. Πάντως, το τεστ 
στα νησιά θα είναι διαθέσιμο μόνο για όσους 
έχουν συμπτώματα».

Η σκέψη του τεστ σε τουρίστες δίνει ασφά­
λεια σε μια χώρα, όμως οι ειδικοί Βλέπουν πως 
αυτό επιδρά αποτρεπτικά στον τουρίστα. Πάν­
τως, σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες μας, 
αρκετοί ξενοδόχοι έχουν ήδη κάνει συμφωνία

με ιδιωτικά μικροβιολογικά εργαστήρια σε δημο­
φιλείς προορισμούς και προσφέρουν τεστ σε 
τουρίστες, ώστε να νιώθουν ασφαλείς.

Τι λένε οι ειδικοί
Η επιτροπή μελετά ακόμα πώς μπορούν να λει­

τουργήσουν ξενοδοχεία για περιστατικά COVID- 
19 στα νησιά μας. Η κυρίαρχη σκέψη είναι να κα­
θοριστούν τα κρεβάτια που θα πρέπει να διαθέ­
τει κάθε νησί για κρούσμα κορονοίού. Οι ειδικοί, 
όπως όλα δείχνουν, καταλήγουν στα 2-3 κρεβά­
τια για κρούσματα C0VID-19, από τα 1.000 κρε­
βάτια που είναι διαθέσιμα ανά νησί. Σαφώς το 
νούμερο αυτό θα είναι μικρότερο για κάποια νη­
σιά που είναι πιο μικρά. Ο καθηγητής Μαγιορκί- 
νης επιβεβαιώνει το αποκλειστικό ρεπορτάζ του 
«Π» του περασμένου Σαββάτου, ότι εξετάζεται ο 
έλεγχος των τεστ των επιβατών με την τεχνική 
των μικροδεξαμενών, δηλαδή χωρισμός των 
δειγμάτων των επιβατών σε γκρουπ των 30 και 
έλεγχος του κάθε γκρουπ με ένα τεστ. Μια παλιά 
και δοκιμασμένη τεχνική σε άλλες ασθένειες.

Τι θα έκανε ο ίδιος αν πήγαινε σε ένα ξενο­
δοχείο; Τι θα πρόσεχε και τι θα απέφευγε;
«Εγώ θα απέφευγα τον συγχρωτισμό, θα πρό­

σεχα την προσωπική μου υγιεινή στους κοινόχρη­
στους χώρους, δεν θα έπαιρνα ασανσέρ αλλά θα 
πήγαινα μόνο με τις σκάλες. Δεν θα έμπαινα στην 
πισίνα αν είχε πολύ κόσμο και θα προτιμούσα σί­
γουρα την παραλία. Η συμβουλή μου είναι να 
προτιμήσουν τους λιγότερο δημοφιλείς προορι­
σμούς οι Έλληνες. Στο πλοίο δεν με φοβίζει να 
πάρει κάποιος μια καμπίνα, καθώς είναι ατομική,

και στους κοινόχρηστους χώρους να χρησιμοποι­
εί μάσκα», συνεχίζει ο κ. Μαγιορκίνης.

Οι άνθρωποι του τουρισμού ξέρουν πως οι ξέ­
νοι τουριστικοί πράκτορες θέλουν επιπλέον πι­
στοποιήσεις στα καταλύματα, εκτός από την τή­
ρηση των πρωτοκόλλων υγιεινής και προστασίας 
που θεσπίζουν οι ελληνικές υγειονομικές αρχές.

0 πρέσβης της ελληνικής γα­
στρονομίας παγκοσμίως, Μι'λ- 
ιος Καρούμπας (φωιό), ο οποί­
ος ήταν επί 18 χρόνια πρόεδρος 
της Λέσχης Αρχιμαγείρων και 
σήμερα είναι σύμβουλος τουρι­
σμού, ξενοδοχείων και εστιατο­
ρίων, λέει στο Π: «Οι ξένοι tour 

operators ζητούν επιπλέον πιστοποιήσεις, όπως η 
εφαρμογή των ελβετικών προτύπων πιστοποί­
ησης της swiss approval, B&W Certification για 
ξενοδοχειακές μονάδες και H&W Certification για 
επισιτιστικές μονάδες αντίστοιχα. Υπάρχουν ελλη­
νικές εταιρείες που επιμελούνται όλο τον συμβου­
λευτικό και εκπαιδευτικό ρόλο για την οργάνωση 
της μονάδας στην εφαρμογή κανόνων υγιεινής, 
πρόληψης, επαγρύπνησης και επιδημιολογικής 
επιτήρησης για την αποφυγή πιθανής μετάδοσης 
λοιμώδους νοσήματος, όπως ο C0VID-19. Η πι­
στοποίηση δείχνει πως το προσωπικό της ξενοδο­
χειακής μονάδας ή του εστιατορίου έχει εκπαιδευ­
τεί και ξέρει πώς να αντιμετωπίσει με ασφάλεια 
ένα ύποπτο κρούσμα. Φυσικά, πάντα παίζουν ρό­
λο η ταχύτητα αντίδρασης του προσωπικού, η συ­
νεχής ενημέρωση στα νέα δεδομένα και η τεχνο­
λογική υποστήριξη της μονάδας».
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1  C0VID-19 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ Η πρόληψη, το μεγάλο
ζητούμενο

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 71 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-06-2020

Επιφάνεια: 424.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

C0VID-19 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η πρόληψη, ίο μεγάλο ζητούμενο

Τ
ην ανάγκη για ανάπτυξη μιας εθνι­
κής στρατηγικής με επίκεντρο την 
πρόληψη ανέδειξε με τον πιο ηχηρό 
τρόπο η πανδημία. Πλέον, με αιχμή 
τη συζήτηση για τις δοκιμές εμβολίων για 
τον COVID-19, όλοι κατανοούν την αξία των 

εμβολιασμών στον αγώνα για διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας αλλά και της θωράκι- 
σης των συστημάτων υγείας.

Είναι ενδεικτικό ότι, με βάση δημοσιευ­
μένα στοιχεία σε μια 20ετία, από 1994 έως 
2013, στην Ελλάδα, χάρη στους εμβολια­
σμούς αποφεύχθηκαν 20.396 θάνατοι, με 
όφελος σε οικονομικούς όρους που φτάνει 
τα 38,7 δισ. ευρώ (κόστη υγείας, απώλειες 
ανθρώπινου δυναμικού κ.λπ.).

Είναι προφανές, λοιπόν, ότι η πρόληψη 
και ειδικά ο εμβολιασμός ως μέσο πρόλη­
ψης είναι δικαίωμα αλλά και ευθύνη όλης 
της κοινωνίας, ενώ η υλοποίηση των εμ- 
βολιαστικών προγραμμάτων λειτουργεί 
ως επένδυση στο σύστημα υγείας και τον 
πληθυσμό.

Ωστόσο, η πανδημία του κορονοϊού στη 
χώρα μας είχε αντίκτυπο στους εμβολια­
σμούς. Σύμφωνα με στοιχεία που δπμοσι- 
οποίησε η ειδική επιτροπή για τη νόσο που 
συνεστήθη στο υπ. Υγείας, παρατηρείταί:
• Σημαντική μείωση των εμβολιασμών σε 
όλες τις ηλικιακές ομάδες και ανεξαρτήτως 
νοσήματος, με τη μεγαλύτερη επίπτωση να 
παρατηρείταί στις ηλικιακές ομάδες άνω 
των δύο ετών και στους εφήβους. Χαρακτη­
ριστικά παραδείγματα αποτελούν ο πνευμο­

νόκοκκος, ο έρπητας ζωστήρας, η μηνιγγι- 
τιδοκοκκική νόσος κτλ.
• Ανάλογα μείωσα παρατηρείταί και σε παι­
διά ηλικίας 0-2 ετών, παρά τις πρόσφατες 
συστάσεις εμβολιασμού ρουτίνας για τα παι­
διά κατά την περίοδο της πανδημίας.

Συνεπώς π τόνωση της επαγρύπνησης 
αλλά και ανάπτυξη μιας εθνικής στρατηγι­
κής υγείας που θα εστιάζει στην πρόληψη 
και τον εμβολιασμό είναι εκ των ων ουκ άνευ 
για την επόμενη μέρα της πανδημίας, προ-

κειμένου ο γενικός πληθυσμός να παραμέ­
νει υγιής και άρα παραγωγικός.

Στο φόντο αυτό, εκτίμηση των ειδικών 
της υγείας είναι ότι η δημιουργία ειδικού 
κονδυλίου για την πρόληψη μπορεί να ψ 
έχει θετικό αντίκτυπο στην οικονομία και 
την κοινωνία. Μάλιστα, μια τέτοια κίνηση, 
μέσω ειδικού κονδυλίου πρόληψης, όπως 
αναφέρεται, δεν θα πρέπει να εκλαμβάνεται 
ως δαπάνη για το κράτος αλλά ως μέγιστη 
επένδυση η οποία θα μειώσει τις υγειονο­
μικές και οικονομικές επιπτώσεις οι οποίες 
έχουν πολλαπλάσιο κόστος. Π.χ. η αύξηση 
των εμβολιασμών μπορεί να μειώσει την κα­
τανάλωση αντιβιοτικών λόγω της μείωσης 
της αντιμικροβιακής αντοχής έως και 59%.

Επίσης, μια συγκροτημένη πολιτική προ-** 
ληψης μειώνει το κόστος φαρμακευτικής δα­
πάνης μέσω της αποσόβησης περιστατικών 
παθήσεων που μπορούν να προληφθούν 
όπως περιπτώσεων καρκίνου, ηπατίτιδας και 
παρενεργειών που μπορεί να προκληθούν 
από την εποχική γρίπη. Ωστόσο, όπως τονί­
ζεται από ειδικούς του κλάδου της υγείας, το 
σημερινό πλαίσιο φαρμακευτικής πολιτικής, 
με την επιβολή αυτόματων επιστροφών, δεν 
επιτρέπει την ελευθερία κινήσεων στη δια­
μόρφωση μιας πολιτικής εστιασμένης στην 
πρόληψη και τον εμβολιασμό.

Ετσι, η δημιουργία ενός κονδυλίου για 
την πρόληψη και τον εμβολιασμό είναι προ- 
απαιτούμενο που θα επιτρέψει την εξασφά­
λιση επαρκούς εμβολιαστικής προστασίας 
και την ενδυνάμωση της δημόσιας υγείας.
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1  Συμμαχΐα για το εμβόλιο!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 489.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ANA ΤΗΝ ΥΦΗΛΙΟ

Χώρα Κρούσματα* ΝεκροΓ θνησιμότπm Χώρα θνησιμότπ

D Κόσμος 6.638.912 (+76216) 389.816 (+3.029) 50 01 Γερμανία 184.492(467) 8.701 (+2) 104

Φ, ΗΠΑ 1.906.912 (+5.129) 109.257 (+115) 330 Βραζιλία 590.485(46.505) 32.688 (+141) 154

£ Βρετανία 281.661 (+1.805) 39.904 (+176) 588 9 Μεξικό 101238 (+3.912) 11.729 (+1.092) 91

V Ισπανία 287.406(4) 27.128 (+) 580 Σουηδία 41.883 (+1.080) 4.562 (+20) 452

ο Ιταλία 234.013 (+177) 33.689 (+88) 557 Φ Ελλάδα 2.952 (+15) 180 (+1) 17

*Σε παρένθεση τα χθεσινό στοιχεία ** θάνατοι ανά 1.000.000 πληθυσμού

Συμμαχΐα για το εμβόλιο!
■ Η Ευρώπη, με γερμανικό 

πρωτοβουλία, τρέχει να 
προλάβει ΗΠΑ και Κίνα 
στον αγώνα κατά του ιού

Ε
νώ συνεχίζεται ο σκληρός αγώ­
νας της παγκόσμιας επιστημονι­
κής κοινότητας για την ανακάλυ­
ψη του εμβολίου που θα αντιμε­
τωπίζει τον νέο κορονοϊό, μαίνεται 
με σφοδρότητα ο πόλεμος μεταξύ των μεγά­
λων δυνάμεων - εκείνων που από την πρώ­

τη στιγμή διείδαν στην υγειονομική κρίση να 
γεννιέται μια χρυσή ευκαιρία για κέρδη σε οι­
κονομικό επίπεδο! Σφήνα στον διαγκωνισμό 
Κίνας και ΗΠΑ, οι οποίες από την πρώτη πυγ­
μή έδειξαν πς διαθέσεις τους προς αυτή την 
κατεύθυνση, επιχειρεί να μπει -έστω και κα­
θυστερημένα- η Ευρωπαϊκή Ενωση.

Σύμφωνα με ρεπορτάζτης «Handelsblatt», 
η Γερμανία και άλλες τρεις χώρες της Ε.Ε. συ­
γκροτούν μια νέα συμμαχία που στοχεύ­
ει να αποκτήσει εγκαίρως πρόσβαση σε εμ­
βόλια για τον νέο κορονοϊό, μόλις αυτά ανα­
πτυχθούν, καθώς και να εξασφαλίσει όη θα 
διανεμηθούν δίκαια σε όλο τον κόσμο. Μά­
λιστα, πάντα κατά το δημοσίευμα της έγκυ­
ρης γερμανικής οικονομικής εφημερίδας, ο 
Γερμανός υπουργός Οικονομικών Γενς Σπαν 
και οι συνάδελφοί του της Γαλλίας, της Ιταλί­
ας και της Ολλανδίας υπογράμμιζαν σε επι­
στολή που απέστειλαν προς την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή πως η πρόσβαση σε εμβόλια είναι

«ένα από τα mo επείγοντα ζητήματα που έχει 
τώρα να αντιμετωπίσει η Ευρωπαϊκή Ενωση». 
Ως εκ τούτου, λοιπόν, σχημαπστηκε μια ομά­
δα κρατών-μελών, «ώστε να εππευχθεί το τα­
χύτερο και καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα σπς 
διαπραγματεύσεις με σημαντικούς παράγο­
ντες στη φαρμακευτική βιομηχανία».

Συνεργασία
Η πρωτοβουλία για τη συγκρότηση της εν 
λόγω συμμαχίας ανήκει βέβαια στην πα- 
ντ'σχυρη οικονομικά και πολπικά εντός της 
Ε.Ε. Γερμαντ'α. Η οποία -για καλό σκοπό τώ­
ρα- παρεμβαίνει, οε συνεργασία με τις αλ- 
λες τρεις ευρωπαϊκές χώρες, για να αποτρα­
πεί όσο είναι δυνατόν το ενδεχόμενο να μεί­
νει πίσω η Ε.Ε. στην κούρσα με πς ΗΠΑ και 
την Κίνα για ένα εμβόλιο για τον κορονοϊό. 
Αλλωστε, όπως έγραφε η «Handelsblatt» και 
είναι ήδη γνωστό, οι προσπάθειες του Αμε­
ρικανού προέδρου Ντόναλντ Τραμπ να απο­
κτήσει πρώτος πρόσβαση οε υποψήφια εμ­
βόλια, με αντάλλαγμα επένδυση δισεκατομ­
μυρίων δολαρίων σε φαρμακευυκές εται­

ρίες, αντιμετωπίζονται με καχυποψία στην 
Ευρώπη. Είναι χαρακτηρισηκό πως οι ΗΠΑ 
έχουν εξασφαλίσει σχεδόν το ένα τρίτο από 
το πρώτο δισεκατομμύριο δόσεις του πειρα­
ματικού εμβολίου της AstraZeneca για τον 
Covid-19, υποσχόμενες 1,2 δισ. δολάρια, 
καθώς οι παγκόσμιες δυνάμεις συναγωντ- 
ζονται για φάρμακα που θα τους επιτρέψουν 
να επαναλεπουργήσουνπς οικονομίες τους.

Τώρα, λοιπόν, και όπως έγραφε η 
«Handelsblatt», επικαλούμενη κυβερνητι­
κές πηγές στο Βερολίνο, η Γερμαντ'α, η Γαλ­
λία, η Ιταλία και η Ολλανδία συνομιλούν με 
μερικές φαρμακευτικές εταιρίες, περιλαμβα- 
νομένης της AstraZeneca, σχετικά με κυβερ­
νητικά ερευνηηκά κεφαλαία και εγγυήσεις 
υγοράς. Η Ευρώπη πρέπει να οικοδομήσει 
μια «δύναμη αγοράς» για να επιβιώσει στον 
αντυγωντσμό για τα εμβόλια, δήλωσαν, μά­
λιστα, αυτές οι πηγές στην εφημερίδα, ενώ 
αξίζει να σημειωθεί πως το ευρωπαϊκό κου­
αρτέτο βρίσκεται ήδη σε συνομιλίες για τη 
σύναψη συνεργασιών με πς Βρετανία, Νορ­
βηγία, Σιγκαπούρη και Ιαπωνία.
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1  Συναγερμοί
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 884.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συναγερμοί
■ Ειδικό σχέδιο τέθηκε σε εφαρμογή 

στην ακριτική περιοχή -15 νέα κρούσματα 
και έναε νεκρόε σε ένα 48ωρο

Α
εκαπένιε νέα επιβε­
βαιωμένα κρούσμα­
τα του κορονοϊού κα- 
ιεγράφησαν από την 
περασμένη Τρίτη έως 
χθες στη χώρα μας, ενώ ακό­
μη ένας συνάνθρωπός μας δεν 

άντεξε και κατέληξε από τον φο­
νικό ιό ανεβάζοντας τον αριθμό 
των νεκρών στους 180.

Σύμφωνα με τη χθεσινή επι- 
δημιολογική έκθεση του ΕΟΔΥ, 
πλέον ο συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 2.952 
εκ των οποίων 652 θεωρού­
νται σχετιζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό, 1.702 σχετίζονται 
με ήδη γνωστό κρούσμα, ενώ τα 
υπόλοιπα 598 είναι ακόμα υπό 
διερεύνηση.

Στο μεταξύ, σε μαζικά τεστ 
κορονοϊού προχωρούν οι αρμό­
διες Αρχές σε περιοχή της Ξάν­
θης όπου έχουν εντοπιστεί πολ­
λά κρούσματα λοίμωξης από τον 
ιό. Οπως έγινε γνωστό από τη 
Γραμματεία Πολιτικής Προστα­
σίας, αργά το βράδυ της Τετάρ­
της έγινε έκτακτη τηλεδιάσκεψη 
του Νίκου Χαρδαλιά με εκπρο­
σώπους του υπουργείου Υγεί­
ας και του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ).

Στη σύσκεψη συμμετείχαν 
ο περιφερειάρχης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης Χρή­
στης Μέτιος, ο δήμαρχος Ξάν­
θης Μανώλης Τσέπελης και ο 
δήμαρχος Μύκης Ντελής Χου- 
σεΐν Ριτβάν.

Αποφασίστηκε η ενεργο­
ποίηση ειδικού σχεδίου για την 
εξάλειψη των συνεχών κρου­
σμάτων των τελευταίων ημερών 
στην ευρύτερη περιοχή της Πε­
ριφερειακής Ενότητας Ξάνθης.

Κινητοποίηση
Το πρόγραμμα λήψης δειγμά­
των διενεργείται σε συνεργα­
σία με την Περιφέρεια Ανατο­
λικής Μακεδονίας και Θράκης 
και τους δήμους της περιοχής.

Το σχέδιο ενεργοποιήθη­
κε από τις 12 το μεσημέρι της 
Πέμπτης και περιλαμβάνει εκα­
τοντάδες μοριακούς ελέγχους 
στους κατοίκους της περιοχής 
από υγειονομικά συνεργεία του 
ΕΟΔΥ, της Γενικής Γραμματεί­
ας Πολιτικής Προστασίας, και

στους τέσσερις δήμους της πε­
ριοχής. 3

Ειδικότερα, το πρόγραμ- ■ 
μα λήψης δειγμάτων ξεκίνησε 
χθες, Πέμπτη, στις 12.00-20.00, 
και πραγματοποιήθηκαν δειγ­
ματοληψίες στις περιοχές:
• Εχίνος: Στο Κέντρο Υγείας 
υπήρχαν τρία συνεργεία.
• Μύκη: Στο Αγροτικό Ιατρείο 
υπήρχε ένα συνεργείο.
• Πάχνη: Στο Αγροτικό Ιατρείο 
με ένα συνεργείο.

Ξάνθη: Μπροστά στο Δημο­
τικό Αμφιθέατρο, απέναντι από 
τη νομαρχία, υπήρχαν δύο συ­
νεργεία.
• Στον συνοικισμό Κυψέλης, 
στο πάρκο απέναντι από τον 
Ναό Μεταμορφώσεως του Σω- 
τήρος με δύο συνεργεία.

Μεγάλη προσέλευση
Να σημειωθεί ότι χθες η προ- 
σέλευση ήταν μεγάλη, καθώς 
οι κάτοικοι των παραπάνω πε­
ριοχών ήθελαν να εξεταστούν a 
και μάλιστα είχαν κάνει έκκλη- ! 
ση στον ΕΟΔΥ να προχωρήσει j 
σε μαζικούς ελέγχους, εξαιτί- 
ας του μεγάλου ιικού φορτίου 
που είχε καταγραφεί στην περι­
οχή την περίοδο της πανδημίας, 
θυμίζουμε όη η ευρύτερη περι­
οχή της Ξάνθης είχε μπει σε κα- Σι 
ραντίνα τον περασμένο Απρίλιο 
για περισσότερες από 15 ημέρες.

Επιπλέον, σήμερα Παρα­
σκευή 5 Ιουνίου, κατά τις ώρες 
09.00-19.00, θα γίνουν έλεγχοι 
στις εξής περιοχές:
• Σάτρες: Στην Κοινότητα Σα- 
τρών, όπου θα υπάρχει ένα συ­
νεργείο.

Σμίνθη: Στο Αγροτικό Ιατρείο, 
όπου θα υπάρχει ένα συνεργείο.

Κένταυρος: Στο Αγροτικό Ια­
τρείο, όπου θα υπάρχει ένα συ­
νεργείο.
• Κιμμέρια: Στην Κοινότητα Κιμ- 
μερίων, όπου θα υπάρχει ένα 
συνεργείο.

Σέλερο: Στο Αγροτικό Ιατρείο, 
όπου θα υπάρχει ένα συνεργείο.

Εύλαλο: Στο Αγροηκό Ιατρείο, 
απέναντι από το δημαρχείο, 
όπου θα υπάρχει ένα συνεργείο.

Οι έλεγχοι θα συνεχιστούν 
και αύριο Σάββατο, εφόσον κρι- 
θεί απαραίτητο.
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1  Συναγερμοί
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

s και μαζικά τεστ στον νομό Ξάνθηε
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Επιφάνεια: 2018.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι βλαβερές συνέ­
πειες τον καπνού
■ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ δεδομένα για ιις βλαβερές συνέ­
πειες ίου καπνού, αλλά και τα οφέλπ από τπ δια­
κοπή του καπνίσματος, παραθέτει ο Εθνικός Ορ­
γανισμός Δπμόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), με αφορμή την 
31π Μαίου, Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καπνί­
σματος. Ο καπνός του τσιγάρου περιέχει περισσό­
τερες από 4.000 χπμικές ουσίες, με διαφορετικές 
ιδιότπτες και επιδράσεις στον ανθρώπινο οργανι­
σμό, εκ των οποίων πάνω από 250 είναι επιβλα­
βείς και περισσότερες από 50 είναι καρκινογόνες. 
Παγκοσμίως, το κάπνισμα στοιχίζει ετπσίως τπ 
ζωή περίπου 8 εκατομμυρίων ανθρώπων και 
αποτελεί τπν πρώτπ και σπμαντικότερπ προλή- 
ψιμη αιτία θνπσιμότπτας. Στπν Ελλάδα, περίπου 
το 1/5 του συνόλου των θανάτων, περισσότεροι 
από 20.000 ετπσίως, αποδίδονται σε νοσήματα 
που σχετίζονται με το κάπνισμα (συμπεριλαμβα­
νομένου τόσο του ενεργπτικού όσο και του παθη- 
τικού καπνίσματος).
Παγκοσμίως, σχεδόν το 40% των θανάτων εξαι- 
τίας όλων των μορφών καρκίνου και σχεδόν το 
90% θανάτων από καρκίνο του πνεύμονα μπο­
ρούν ν> αποδοθούν στο κάπνισμα Το κάπνισμα 
αποτελεί τπν κύρια αιτία για τπν εμφάνισα τπς 
χρόνιας αποφρακτικής πνευμονοπάθειας, ενώ 
υπολογίζεται ότι το 25% των θανάτων από καρ- 
διαγγειακά νοσήματα οφείλεται στο κάπνισμα. Το 
κάπνισμα φαίνεται να συσχετίζεται με τπν αρνπ- 
τική εξέλιξα και τις δυσμενείς επιπτώσεις από 
covid-19. Ερευνπτικά δεδομένα δείχνουν πως οι 
καπνιστές είναι πιθανότερο να εμφανίσουν σοβα­
ρά συμπτώματα από covid-19, να εισαχθούν στπν 
μονάδα εντατικής θεραπείας και να χρειαστούν 
μηχανική αναπνευστική υποστήριξη ή και να 
χάσουν τη ζωή τους. Παρότι το ποσοστό των Ελ­
λήνων ενηλίκων που καπνίζουν καθημερινά έχει 
μειωθεί σημαντικά, π Ελλάδα έχει το τρίτο υψη­
λότερο ποσοστό ενήλικων καθημερινών καπνι­
στών (27,3%) μεταξύ των χωρών του ΟΟΣΑ. 
Μόνο 1 στους 4 Έλληνες καπνιστές αναφέρουν 
μία τουλάχιστον προσπάθεια διακοπής κατά τη 
διάρκεια του τελευταίου έτους.

Οφέλη από τη διακοπή
Η διακοπή του καπνίσματος είναι η καλύτερη 
κίνηση που μπορεί να κάνα ο καπνιστής για την 
υγεία του. Επιφέρει τόσο άμεσα όσο και μακρο­
πρόθεσμα οφέλη και συνεπάγεται περισσότερα 
και υγιέστερα χρόνια ζωής.
•Ήδη μέσα σε 12 ώρες μετά τη διακοπή του κα­
πνίσματος, τα επίπεδα του μονοξειδίου του άν­
θρακα στο αίμα μειώνονται και τα επίπεδα οξυ­
γόνου επανέρχονται στο φυσιολογικό.
• 1 χρόνο μετά τη διακοπή του καπνίσματος, ο 
κίνδυνος καρδιακής προσβολής μειώνεται κατά 
50%.
• ·1ιβ χρόνια μετά τη διακοπή του καπνίσματος, ο 
κίνδυνος καρκίνου του πνεύμονα μειώνεται κατά 
50%.
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1  Οι βλαβερές συνέπειες τον καπνού
Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Ξεπέρασαν 
τους 375.000 
οι νεκροί από 
την πανδημία

■ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ του νέου κορωνοϊού έχει στοιχίσει τη ζωή σε πάνω 
ατιό 375.000 ανθρώπους σε όλο τον κόσμο, τα τρία τέταρτα εκ των 
οποίων ζούσαν στην Ευρώπη και στις ΗΠΑ, αφότου εμφανίστηκε στην 
επαρχία Χουμπέι της Κίνας τον Δεκέμβριο, σύμφωνα με την 
καταμέτρηση του Γαλλικού Πρακτορείου.Συνολικά, έχουν καταγραφεί 
375.070 θάνατοι εξαιτίας της COVID-19 σε διεθνές επίπεδο επί 
συνόλου 6.258.474 κρουσμάτων μόλυνσης από τον SARS-CoV-2, εκ των 
οποίων 179.051 στην Ευρώπη (2.167.233 κρούσματα), την ήπειρο που 
έχει υποστεί το πιο βαρύ πλήγμα. Η χώρα που μετρά τα περισσότερα 
θύματα στον πλανήτη είναι οι ΗΠΑ (105.160), ακολουθούμενη σε 
απόσταση σπό το Ηνωμένο Βασίλειο (39.045), την Ιταλία (33.475), τη 
Βραζιλία (29.937) και τη Γαλλία (28.833).

I

να μακρινό ταξίδι εγκυμονεί πολλούς κινδύνους. 
0 βασικότερος είναι η κούραση και η υπνηλία 
του οδηγού. Πώς μπορούμε όμως να αποτρέ­
ψουμε την υπνηλία; Με καφέ, με δυνατή μου­
σική, με διάλειμμα ή με οδήγηση με ανοικτά 
παράθυρα;

Σύμφωνα με μια μελέτη, που δημοσιεύθηκε 
στο βρετανικό περιοδικό «Occupational and Environmental 
Medicine», ερευνητές στην Αυστραλία και τη Νέα Ζηλανδία 
διαπίστωσαν ότι η υπνηλία είχε τα ίδια αποτελέσματα με την 
οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ. Διαπίστωσαν ότι οι άνθρω­
ποι που οδηγούν αφού για 17 έως 19 ώρες, χωρίς ύπνο, είχαν 
χειρότερη απόδοση από εκείνους με επίπεδο αλκοόλ στο αίμα

κοντά στα φυσιολογικά όρια. Οι κουρασμένοι οδηγοί μπορεί να 
ταλαιπωρούνται για πολλά λεπτά με το λεγόμενο microsleep, 
όπου ένας οδηγός κλείνει τα μάτια του για δευτερόλεπτα. Η 
οδήγηση με κλειστά τα μάτια για πέντε δευτερόλεπτα μπορεί 
να αποβεί μοιραία, εφόσον ο οδηγός πηγαίνοντας με 90χλμ/ 
ώρα θα διανύσει περίπου 120 μέτρα χωρίς να έχει τον έλεγχο 
του αυτοκινήτου. Και σε αυτό το διάστημα πολλά μπορούν να 
συμβούν, όπως να βρεθεί μπροστά του ένα εμπόδιο, μια στροφή 
ή μια ακινητοηοίηση ενός άλλου αυτοκινήτου.

Συνήθως υπάρχουν προειδοποιητικά σημάδια του επικεί­
μενου ύπνου, όπως το χασμουρητό, τα βαριά βλέφαρα και τα 
ερεθισμένα μάτια. Όταν εμφανιστούν αυτά τα συμπτώματα, 
τότε ο οδηγός πρέπει να πάρει μέτρα για την ασφάλειά του.

0 καλύτερος τρόπος για να μείνει ξύπνιος είναι να ξεκου­
ραστεί σε πάρκινγκ. Σε μεγαλύτερα ταξίδια θα πρέπει ο οδηγός 
να ξεκουράζεται κάθε τέσσερεις ώρες για περίπου 15-20 λεπτά.

Χρειάζεται μεγάλη προσοχή όταν ο οδηγός κληθεί να κάνει 
ταξίδι τις μεσημεριανές ώρες και μάλιστα μετά από φαγητό, ή 
αργά το βράδυ μετά από μια κουραστική ημέρα.

Κατά τη διάρκεια της ξεκούρασης και σε περίπτωση που ο 
οδηγός δεν μπορεί να κοιμηθεί στο πάρκινγκ, καλό είναι να 
κάνει έναν μικρό περίπατο, για να μπορέσει να πάρει φρέσκο 
αέρα, ενώ θα βοηθήσουν κάποιες εύκολες ασκήσεις γυμναστι­
κής.

Από την άλλη, ο οδηγός, όταν κάνει μεγάλα ταξίδια, δεν 
πρέπει να τρώει πολύ, αλλά δεν θα πρέπει να είναι και νηστικός.

Ελαφριά σνακ στην οδήγηση, όπως λαχανικά, παρέχουν ενέρ­
γεια. 0 οδηγός πρέπει πάντα να πίνει αρκετά υγρά, κάτι που 
δεν ισχύει μόνο για την οδήγηση σε μεγάλες αποστάσεις. Καλό 
είναι να αποφεύγει αναψυκτικά που περιέχουν ζάχαρη.

Πολύ σημαντικό ρόλο σε ένα μακρινό ταξίδι είναι η συνο­
μιλία που μπορεί να έχει ο οδηγός με τον συνοδηγό. Σε πολλές 
περιπτώσεις και εφόσον έχει κουραστεί σε μεγάλο βαθμό, 
μπορεί να αναλάβει την οδήγηση ο συνοδηγός.

Τέλος, χρειάζεται πολύ μεγάλη προσοχή όταν ο οδηγός πριν 
από την οδήγηση έχει κάνει χρήση φαρμάκων, γιατί μία από 
τις πιο συνηθισμένες παρενέργειες είναι η υπνηλία. Το ίδιο 
ισχύει και για οδηγούς που πάσχουν από χρόνια κόπωση ή 
διαταραχή του ύπνου.

Περισσότεροι από 
8.500 θάνατοι 
κάθε χρόνο από 
την ατμοσφαιρική 
ρύπανση 
στην Ελλάδα

Τ
ο ΑΠΕ-ΜΠΕ παρουσιάσε τη νέα έκδοση «Περιβάλ­
λον και Υγεία» του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλοντος 
και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ), σύμφωνα με 
την οποία περισσότεροι από 8.500 θάνατοι θα μπορούσαν 

να προλπφθούν ετησίως στη χώρα μας, εάν μειώνονταν 
οι συγκεντρώσεις ατμοσφαιρικής ρύπανσης, αλλά και οι 
συνέπειες της κλιματικής αλλαγής. Όπως υπογραμμίζουν 
οι επικεφαλής των ερευνών, στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, «η προστα­
σία της δημόσιας υγείας συντελείται και μέσω της προ­
στασίας του περιβάλλοντος».

Η έκδοση στηρίχθηκε στις έρευνες «Επιδράσεις στην 
υγεία από την ατμοσφαιρική ρύπανση στην Ελλάδα» της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με επικεφαλής την καθηγή- 
τρια Ε.Κ. Κατσουγιάννη, και «Κλιματική Αλλαγή και Υγεία» 
του Ινστιτούτου Ερευνών Περιβάλλοντος του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών, με επικεφαλής τον καθηγητή 
Ν. Μιχαλόπουλο και δίνεται στη δημοσιότητα εν όψει 
της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος (5 Ιουνίου), 
αναδεικνύοντας με επιστημονικά τεκμηριωμένο τρόπο 
αφενός τη σύνδεση της κατάστασης του περιβάλλοντος 
με την υγεία των πολιτών και αφετέρου την ανάγκη

λήψης άμεσων μέτρων. Ειδικότερα, σύμφωνα με τις 
έρευνες και με βάση τα συνιστώμενα από τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ) επίπεδα, 6.487 θάνατοι μπορούν 
να αποδοθούν στην έκθεση μικροσωματιδίων (ΡΜ2.5) 
ετησίως στα αστικά και ημιαστικά κέντρα, με τα μεγαλύ­
τερα ποσοστά καταγραφής να αφορούν στους πληθυσμούς 
της Αθήνας (58%) και της Θεσσαλονίκης (15%) και 2.115 
θάνατοι στις αγροτικές περιοχές, όπου η συγκέντρωση 
πληθυσμού είναι μεν μικρότερη σε σχέση με τα αστικά 
κέντρα, η μέση ηλικία τους όμως είναι μεγαλύτερη, δη­
λαδή υπάρχουν περισσότεροι ηλικιωμένοι άνθρωποι, που 
είναι πιο ευάλωτοι στις επιπτώσεις της ατμοσφαιρικής 
ρύπανσης. Ειδικά στο κέντρο της Αθήνας, οι μακροχρό­
νιες επιπτώσεις του διοξειδίου του αζώτου (Ν02) αντι­
στοιχούν σε 160 θανάτους.

«Όπως φαίνεται από την έρευνα, η ατμοσφαιρική 
ρύπανση προκαλεί πολύ περισσότερους θανάτους ακόμα 
και από πανδημίες όπως αυτή του Covid-19», δηλώνει 
ο διευθυντής του ΕΚΠΑΑ, Πέτρος Βαρελίδπς.

Όπως επισημαίνει, «κατά τη διάρκεια της λήψης των 
περιοριστικών μέτρων διαπιστώθηκε μείωση κατά 1/3

της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, γεγονός που σίγουρα έχει 
μία θετική επίδραση στην ανθρώπινη υγεία», προσθέτο­
ντας ότι «σημασία έχει να δούμε στο τέλος του έτους ποιά 
είναι η μέση τιμή της ετήσιας ρύπανσης».

Όπως έκανε γνωστό ο κ. Βαρελίδπς, το ΕΚΠΑΑ βρί­
σκεται σε φάση ανάθεσης μελέτης για τη διεξοδική έρευ­
να όσον αφορά τα επίπεδα της μείωσης στην ατμοσφαι­
ρική ρύπανση κατά τη διάρκεια των μέτρων που ελή- 
φθησαν εξαιτίας της πανδημίας.

Η καθηγήτρια βιοστατιστικής και επιδημιολογίας του 
ΕΚΠΑ, Κλέα Κατσουγιάννη δηλώνει; Για τα αποτελέσμα­
τα της έρευνας «εκτιμήθηκε ο αποδοτέος αριθμός θανά­
των και εισαγωγών επειγόντων περιστατικών στην βρα­
χυχρόνια και μακροχρόνια έκθεση στα αιωρούμενα 
ατμοσφαιρικά σωματίδια και σε αέριους ρύπους για τα 
αστικά κέντρα και κατά περιφέρεια και αστικότητα».

Όπως αναφέρει η καθηγήτρια, «το κύριο πρόβλημα 
ρύπανσης είναι οι υψηλές συγκεντρώσεις σωματιδίων, 
ενώ το διοξείδιο του αζώτου και το όζον είναι σχετικά 
υψηλά και ενδεχομένως να αποτελέσουν αυξανόμενο 
πρόβλημα το μέλλον» και προσθέτει: «Οι κάτοικοι των

μεγάλων αστικών κέντρων θα ωφεληθούν σημαντικά αν 
οι συγκεντρώσεις των ρύπων μειωθούν στα επίπεδα που 
συνιστώνται από την Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας».

Όσον αφορά τα ενδεχόμενα οφέλη από τα μέτρα 
μείωσης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια της πανδη­
μίας, η κ. Κατσούγιαννη εκφράζει τη βεβαιότητα ότι «θα 
έχουν προληφθεί ορισμένοι θάνατοι και άλλα προβλή­
ματα υγείας από την μείωση τουλάχιστον της βραχυχρό­
νιας έκθεσης».

Ωστόσο, σχετικά με την επίδραση της έκθεσης στην 
εξέλιξη του C0VID-19, επισημαίνει ότι «είναι πιθανό ότι 
μακροχρονίως εκτεθειμένα στη ρύπανση άτομα γίνονται 
πιο ευάλωτα, λόγω της μεγαλύτερης πιθανότητας εμφά­
νισης χρόνιων αναπνευστικών νοημάτων, στις συνέπει­
ες του κορωνοϊού».

Αν και «η πλήρης αποτίμηση τους θα γίνει όταν θα 
είναι όλα τα απαραίτητα δεδομένα διαθέσιμα, σίγουρα 
πάντως οι παρεμβάσεις για την επιδημία θα οδηγήσουν 
σε συμπεράσματα σχετικά με τα πιθανά οφέλη από την 
μείωση της έκθεσης στους επικίνδυνους ρύπους», τονίζει 
η καθηγήτρια του ΕΚΠΑ.
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Η μύτη το σημείο εισόδου 
τον κορωνοϊού
■ Η ΜΥΤΗ είναι πιθανότατα το αρχικό σημείο 
από το οποίο συνήθως διεισδύει ο νέος κο- 
ρωνοϊός SARS-CoV-2 στο σώμα, για να προ- 
καλέσει στη συνέχεια τη λοίμωξη Covid-19, 
σύμφωνα με Αμερικανούς επιστήμονες. Οι 
ερευνητές του Πανεπιστημίου της Β. Καρο­
λίνα, με επικεφαλής τους Ρίτσαρντ Μπούτσερ 
και Ραλφ Μπάρικ, που έκαναν τη σχετική 
δημοσίευση στο περιοδικό βιολογίας «Cell», 
σύμφωνα με το «Nature», ανέλυσαν την ευ­
κολία με την οποία ο νέος ιός μολύνει τα 
διαφορετικά είδη κυττάρων της αναπνευστι­
κής οδού. Διαπίστωσαν ότι υπάρχει μια δια- 
βάθμισπ στην ευκολία εισόδου του ιού στα 
κύτταρα, η οποία μειώνεται όσο χαμηλότερα 
βρίσκονται. Αυτά που μολύνονται πιο εύκο­
λα από όλα, βρίσκονται στη ρινική κοιλότη­
τα, ενώ -στο άλλο άκρο- εκείνα τα κύτταρα 
που μολύνονται πιο δύσκολα, είναι όσα βρί­
σκονται βαθιά στους πνεύμονες.

Σωτήρια η απόσταση
Η χρήση της μάσκας, η τήρηση απόστα­

σης τουλάχιστον δύο μέτρων, το πλύσιμο των 
χεριών και η αποφυγή πολυσύχναστων χώ­
ρων έχουν έναν κοινό παρονομαστή: Ακόμη 
κι αν κανείς εκτεθεί στον ιό, να μην εκτεθεί 
πολύ, δηλαδή η «δόση» που θα εισαχθεί στο 
σώμα του, να είναι μικρή και ελέγξιμη από 
το ανοσοποιητικό σύστημα του. Αν τα σωμα­
τίδια του ιού (το ιικό φορτίο) είναι λίγα, μει­
ώνεται η πιθανότητα να αρρωστήσει κανείς 
και μάλιστα σοβαρά από την Covid-19. Πά­
ντως, οι επιστήμονες δεν έχουν ακόμη σαφή 
απάντηση στο ερώτημα «πόσος ιός χρειάζε­
ται για να εγκαθιδρυθεί η λοίμωξη», με άλλα 
λόγια «πόση είναι η ελάχιστη λοιμογόνος 
δόση του κορωνοϊού».

Η ακριβής απάντηση είναι αδύνατη, επει­
δή είναι αδύνατο να «πιάσει» κανείς σε πραγ­
ματικό χρόνο την ίδια τη στιγμή της λοίμω­
ξης. Πειράματα σε ζώα μπορούν να γίνουν, 
αλλά είναι ανήθικο να μολυνθούν δοκιμα­
στικά άνθρωποι με διαφορετικές δόσεις του 
κορωνοϊού, προκειμένου να εξαχθούν συ­
μπεράσματα ποιο είναι το «κατώφλι» του 
ιικού φορτίου, πέρα από το οποίο η λοίμωξη 
είναι αναπόφευκτη. Στην περίπτωση του 
κορωνοϊού της νόσου SARS, η εκτιμώμενη 
λοιμογόνος δόση είναι μόνο μερικά εκατο­
ντάδες σωματίδια, ενώ στον άλλο κορωνοϊό 
της νόσου MERS η λοιμογόνος δόση εκτιμά- 
ται ότι είναι πολύ μεγαλύτερη, μερικά χιλιά­
δες ιικά σωματίδια. Δεδομένου ότι ο νέος ιός 
είναι συγγενικός του ιού που προκάλεσε το 
SARS, η λοιμογόνος δόση του SARS-CoV-2 
πιστεύεται ότι μάλλον θα είναι μερικές εκα­
τοντάδες σωματίδια, σύμφωνα με τη δρ Ρα- 
σμούσεν. Τελικά, η τύχη παίζει μεγάλο ρόλο 
στο αν θα κολλήσει κάποιος τον κορωνοϊό. 
Αν π.χ. ένας άνθρωπος, χωρίς να φορά μά­
σκα, βρεθεί κοντά σε κάποιο ασυμπτωματικό 
ασθενή, ιδίως αν ο τελευταίος ανήκει στην 
«ελίτ» των υπερμεταδοτικών, ή αν ο αέρας 
φυσάει έτσι ώστε τα μολυσμένα σταγονίδια 
του αέρα να διασταυρωθούν με τον άτυχο 
άνθρωπο ή αν κάποιος μπει σε ένα στενό 
κλειστό χώρο (π.χ. τουαλέτα χωρίς παράθυ­
ρο) όπου λίγο πριν είχε μπει κάποιος άρρω­
στος με Covid-19 και είχε αφήσει με την 
αναπνοή του σταγονίδια στον αέρα.
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1  Δοκιμάζουμε το φάρμακο για να προλάβουμε το
«δεύτερο κύμα» του ιού

Πηγή: ΕΘΝΟΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-06-2020

Επιφάνεια: 1059.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 20000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΡ ΧΡΗΣΤΟΙ ΚΥΡΑΤΙΟΥΣ

Δοκιμάζουμε το φάρμακο 
για να προλάβουμε 
το «δεύτερο κύμα» του ιού

Ο αντιπρόεδρος ερευνών της εταιρείας Regeneron 
μιλά για τις επαφές που έχει με την ελληνική κυβέρ­
νηση και εξηγεί πως η θεραπεία που αναπτύσσουν 
αφορά και τους ασθενείς και τους υγιείς.

ΣΤΟΝ ΘΟΔΩΡΗ ΛΑΙΝΑ
tlainas@ethnos.gr
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D
ap χρηστός κυρατςους

γεννήθηκε στην Κοζάνη, 
σπούδασε στη Φαρμα­
κευτική Σχολή του Αρχ- 
στοτελείου Πανεπιστημί­
ου Θεσσαλονίκης και 

έκανε μεταπτυχιακό στη Μικροβι­
ολογία στο Πανεπιστήμιο 
Columbia. Ακολούθησε ερευνητι­
κή πορεία στο Howard Hughes 
Medical Institute του New York 
University και το 20ΐι ξεκίνησε 
να εργάζεται στην εταιρεία 
Regeneron. Το 2014 τέθηκε επικε­
φαλής της ανάπτυξης θεραπείας 
για τον ιό Εμττολα και το 2019 έγι­
νε αντιπρόεδρος Ερευνών στη 
Regeneron. Η εταιρεία προσπαθεί 
να αναπτύξει μια θεραπεία για τον 
κορονοϊό βασιζόμενη στην ανά­
πτυξη αντισωμάτων. Η προσπά­
θεια αυτή βρίσκεται πλέον στο τε­
λικό της στάδιο και ο δρ Κυρα- 
τσούς μιλά στο «Εθνος της Κυρια­
κής» για το φάρμακο που αναπτύσ­
σει με τους συνεργάτες του, για πς 
επαφές με την ελληνική κυβέρνη­
ση, την πανδημία αλλά και για μια 
επαναστατική θεραπεία απέναντι 
σε επικίνδυνους ιούς.

Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η προ­
σπάθεια σας για την ανάπτυξη θε­
ραπείας για τον κορονοϊό;
Βρισκόμαστε στα τελευταία στάδια 
της παραγωγής των αντισωμάτων. 
Βάζουμε τις κυτταρικές σειρές που 
φτιάχνουν τα αντισώματα σε αντι­
δραστήρες και παράγουμε τα αντι­
σώματα σε μεγάλες ποσότητες 
ώστε να μπορούν να χρησιμοποιη­
θούν σε κλινικές δοκιμές. Στόχος 
είναι να ξεκινήσουμε τις κλινικές 
δοκιμές στις επόμενες δυο εβδομά­
δες. Με βάση τα σημερινά δεδομέ­
να, πιστεύω ότι σε 2-3 μήνες θα 
έχουμε μια εικόνα για το αν τα 
αντισώματα που παράγουμε δου­
λεύουν ή όχι. Στόχος μας είναι να 
γνωρίζουμε αν τα φάρμσκα που θα 
φτιάξουμε με τα αντισώματα δου­
λεύουν σε περίπτωση που πιθανώς

κάνει την επανεμφάνιση του ο ιος 
το φθινόπωρο.
Αν δηλαδή υπάρξει «δεύτερο κύ­
μα» το φθινόπωρο και το φάρμακο 
έχει αποδειχθεί στις κλινικές δο­
κιμές αποτελεσματικό, θα μπορεί­
τε να το διαθέσετε στην αγορά; 
Ναι, αν το φάρμακο αποδειχθεί

αποτελεσματικό και υπάρξει δεύτε­
ρο κύμα, θα είμαστε έτοιμοι να το 
αντιμετωπίσουμε.
Εχετε πει ότι η θεραπεία που ανα­
πτύσσετε αφορά και τους ασθενείς 
και τους υγιείς. Οτι θα θεραπεύει 
τους ασθενείς και θα προστατεύει 
τους υγιείς για να μη μολυνθοόν. 
Πώς επιτυγχάνεται αυτό;
Αυτό που κάνουμε μπορεί να χαρα­
κτηριστεί ως παθητικός εμβολια­
σμός. Ο συμβατικός εμβολιασμός, ο 
ενεργητικός εμβολιασμός, όταν δη­
λαδή γίνεται σε κάποιον ένα εμβό­
λιο περιμένουμε το ανοσοποιητικό 
του σύστημα να φτιάξει αντισώμα­
τα για να αντιμετωπίσει έναν ιό, 
τον κορονοϊό στην προκειμένη πε­
ρίπτωση. Αυτό που κάνουμε εμείς 
είναι να διαλέξουμε τα καλύτερα 

αντισώματα που μπορεί να φτιά­
ξει ένας άνθρωπος και τα δί­
νουμε παθητικά σε κάποιον, 
γι’ αυτό και τον ονομάζουμε 
παθητικό εμβολιασμό. Οσον 
αφορά τους υγιείς, το φάρμα­
κο θα εμποδίζει τη μόλυνσή 
τους. Οσον αφορά όσους 
έχουν μολυνθεί, το φάρμακο 
θα εμποδίζει τον πολλαπλα­
σιασμό του ιού στον οργα­
νισμό.
Εκτός από την επιτροπή 
των επιστημόνων στην Ελ­
λάδα η ελληνική κυβέρνη­
ση συνομιλεί και με επιστή­
μονες από τον υπόλοιπο κό­

σμο. Είστε ένας από αυ­
τούς. Ποια εί-

. . .
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Αυτό που απο­
δείχθηκε είναι 
ότι οι χώρες 
όπως η Ελλάδα, 
που αποφάσισαν 
από την αρχή να 
είναι αρκετά συ­
ντηρητικές και 
να κλείσουν αρ­
κετά νωρίτερα 
σε σχέση με άλ­
λες χώρες, όπως 
ορισμένες της 
Βόρειας Ευρώ­
πης ή οι Η ΠΑ, εί­
χαν τελικά πολύ 
λιγότερο κρού­
σματα, σημειώ­
νει ο δρ. Χρη­
στός Κυραισούς.

ναι τα θέματα τα οποία συζητάτε;
Εχουμε μιλήσει με την ελληνική 
κυβέρνηση, η οποία ήθελε να έχει 
μια εικόνα συνολικότερη για το 
που βρίσκονται οι έρευνες για την 
ανάπτυξη θεραπειών για τον κορο- 
νοϊό, αλλά ενδιαφέρθηκε να μάθει 
συγκεκριμένα για τη δική μας 
έρευνα και για ίο πώς ακριβώς 
δουλεύουμε το πρόγραμμά μας, κα­
θώς και το πότε θα είναι έτοιμο το 
φάρμακο. Ηταν στην ουσία μια 
ανταλλαγή πληροφοριών με τα μέ­
λη της ελληνικής κυβέρνησης σχε­
τικά με το πού βρισκόμαστε, ποιο 
είναι το χρονοδιάγραμμα και πότε 
θα ξεκινήσουν οι κλινικές δοκιμές. 
Σε αυτές τις επαφές υπήρξε κά­
ποια συζήτηση, στην περίπτωση 
που η θεραπεία σας αποδειχθεί 
αποτελεσματική, να είναι η Ελλά­
δα από τις πρώτες που θα χρησιμο­
ποιήσει το φάρμακο;
Δεν μπήκαμε σε τέτοιες λεπτομέ­
ρειες, στο πώς θα είναι διαθέσιμο 
το φάρμακο. Βασικός στόχος είναι 
να δείξουμε αν αυτό το φάρμακο 
δουλεύει ή όχι. Αν δουλεύει, θα 
μπορούμε να μιλήσουμε στη συνέ­
χεια για το πώς διατεθεί. Ομως μι­
λάμε για μια παγκόσμια πανδημία, 
οπότε αν το φάρμακο λειτουργεί, 
αυτό που θα πρέπει να δούμε είναι 
πόσο γρήγορα μπορούμε να το πα- 
ραγάγουμε σε ποσότητες τέτοιες 
ώστε να το πάρουν όλοι όσοι το 
χρειάζονται.
Η απόφαση της Ελλάδας να επιβά­
λει νωρίς lockdown αποδείχθηκε 
ωφέλιμη. Ηταν τελικά η ενδεδειγ- 
μένη τακτική ή ενέχει κινδύνους 
αν και όταν υπάρξει «δεύτερο κύ­
μα»;
Ολοι αυτοί οι φόβοι είναι εντελώς 
θεωρητικοί. Δεν ξέρουμε αν θα 
υπάρξει δεύτερο κύμα, ούτε γνωρί­
ζουμε πώς θα συμπεριφερθεί κάθε 
χώρα αν υπάρξει αυτό το δεύτερο 
κύμα. Αυτό που αποδείχθηκε είναι 
ότι οι χώρες όπως η Ελλάδα, που 
αποφάσισαν από την αρχή να εί­
ναι αρκετά συντηρητικές και να 
κλείσουν αρκετά νωρίτερα σε σχέ­
ση με άλλες χώρες, όπως ορισμέ­
νες της Βόρειας Ευρώπης ή οι 
ΗΠΑ, είχαν τελικά πολύ λιγότερα 
κρούσματα και βλέπετε ποια είναι 
η κατάσταση στην Ελλάδα και ποια 
στις ΗΠΑ. Αποδεικνυεται ότι ήταν 
σωστή η τακτική της Ελλάδας, 
αφού είχε πολύ λίγα κρούσματα 
και ανοίγει πλέον γρηγορότερα από 
άλλες χώρες. ·
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Στόχος είναι να ξεκι­
νήσουμε τις κλινι­

κές δοκιμές σιις 
επόμενες δυο εβδο­

μάδες, ώστε να 
γνωρίζουμε αν 

τα φάρμακα που 
θα φτιάξουμε με 
τα αντισώματα 

δουλεύουν.
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1  Ανησυχία για αναζωπύρωση στην Ξάνθη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 364.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Ανησυχία
για αναζωπύρωση
στην Ξάνθη
Εμφανίζονται νέα κρούσματα

Δέκα κινητές μονάδες υγείας του 
ΕΟΔΥ άρχισαν από χθες τη διε­
νέργεια μοριακών ελέγχων στην 
ευρύτερη περιοχή της Ξάνθης, 
η οποία χαρακτηρίζεται περιοχή 
«έντονου επιδημιολογικού φορ­
τίου», καθώς εκεί συνεχίζουν να 
εμφανίζονται νέα κρούσματα του 
κορωνοϊού. Σελ. 6
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1  Ανησυχία για αναζωπύρωση στην Ξάνθη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Συναγερμός στην Ξάνθη
Μετά την αύξηση των κρουσμάτων κορωνοϊού στην ευρύτερη περιοχή

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ανησυχία προκαλούν στις αρμόδι­
ες αρχές της χώρας τα κρούσματα 
του κορωνοϊού που καταγράφονται 
τις τελευταίες ημέρες στην ευρύ­
τερη περιοχή της περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης. Μόλις την πε­
ρασμένη Τρίτη, από τα επτά «εγ­
χώρια» κρούσματα που είχαν, τα 
τρία προέρχονταν από την περι­
οχή. Η Γενική Γραμματεία Πολι­
τικής Προστασίας σε συνεννό­
ηση με τον ΕΟΔΥ, το υπουργείο 
Υγείας και τις τοπικές Αρχές της 
Ξάνθης, αποφάσισαν την ενεργο­
ποίηση ειδικού σχεδίου, η υλοποί­
ηση του οποίου ξεκίνησε χθες με 
τη διενέργεια μοριακών ελέγχων 
στους κατοίκους από δέκα Κινη­
τές Ομάδες Υγείας του ΕΟΔΥ, λό­
γω του «έντονου επιδημιολογικού 
φορτίου» που έχει σημειωθεί στην 
περιοχή. Αλλωστε, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του ΕΟΔΥ, η Ξάνθη, μαζί 
με τις Καστοριά, Λάρισα και Αργο­
λίδα, είναι οι περιφερειακές ενότη­
τες με τα περισσότερα κρούσματα 
αναλογικά του πληθυσμού τους 
(περισσότερα από 50 ανά 100.000

πληθυσμού). Δειγματοληψία έγινε 
χθες από σηνεργεία του ΕΟΔΥ και 
σε δομή φιλοξενίας προσφύγων 
και μεταναστών στη Νέα Καβάλα 
του Δήμου Παιονίας, του Κιλκίς, 
μετά τον εντοπισμό κρούσματος 
σε έγκυο από τη δομή. Προληπτι-

Ενεργοποίηση ειδικού 
σχεδίου αποφάσισαν 
οι Αρχές - Δειγματολη­
ψία χθες από συνεργεία 
του ΕΟΔΥ και σε δομή 
φιλοξενίας στη Νέα 
Καβάλα, του Κιλκίς.

κά έκλεισαν έξι σχολικές μονάδες 
του δήμου, στις οποίες πηγαίνουν 
παιδιά από τη δομή. Στους χώρους 
των σχολείων γίνεται απολύμανση 
προκειμένου να ανοίξουν ξανά την 
ερχόμενη Τρίτη.

Συνολικά έως και χθες έχουν 
καταγραφεί στη χώρα 2.952 εργα­
στηριακά επιβεβαιωμένα περιστα­
τικά COVID-19, εκ των οποίων τα

15 τις τελευταίες δύο ημέρες της 
καταγραφής. Τα θύματα της νόσου 
στη χώρα μας ανέρχονται σε 180, 
ενώ διασωληνωμένοι νοσηλεύο­
νταν χθες το απόγευμα 9 ασθενείς. 
Συνολικά έχουν ελεγχθεί 193.929 
κλινικά δείγματα.

Εν τω μεταξύ, ο ΕΟΔΥ σηνεχί- 
ζει το πρόγραμμα εργαστηριακού 
ελέγχου για κορωνοϊό των κατοί­
κων των νησιών του Αιγαίου, από 
πλωτές ομάδες. Η δεύτερη σχετι­
κή δράση πραγματοποιείται σε συ­
νεργασία με την ΑΧΙΟΝ HELLAS 
από σήμερα έως και την ερχόμε­
νη Παρασκευή, με επισκέψεις σε
16 νησιά του Αιγαίου (Κουφονή- 
σια, Ανάφη, Σχοινούσα, Ηράκλειά, 
Δονούσα, Αμοργό, Κίναρο, Λεβιθά, 
Πάτμο, Αγαθονήσι, Αρκιούς, Λει­
ψούς, Ψέριμο, Τήλο, Καστελλόριζο 
και Χάλκη). Πάντως, οι εκπρόσωποι 
των εργαζομένων δημόσιων νοσο­
κομείων (ΠΟΕΔΗΝ) τονίζουν την 
ανάγκη στελέχωσης των υγειονο­
μικών μονάδων των νησιών, επι- 
σημαίνοντας ότι πολλές εξ αυτών 
απλώς προσφέρουν πρώτες βοή­
θειες και λειτουργούν ως Κέντρα 
Διακομιδών, λόγω της έλλειψης

προσωπικού. «Υπάρχουν σε νη­
σιά νοσοκομεία που λειτουργούν 
με έναν ή κανέναν γιατρό σε βασι­
κές ειδικότητες. Υπάρχουν Κέντρα 
Υγείας σε νησιά που αδυνατούν 
να στηρίξουν την 24ωρη λειτουρ­
γία τους», σημειώνει η ΠΟΕΔΗΝ 
και προσθέτει, «λόγω των ειδικών 
σηνθηκών και αυξημένων κινδύ­
νων οι υγειονομικές μονάδες φέ­
τος θα πρέπει να τύχουν ιδιαίτερης 
προσοχής για την προστασία των 
επισκεπτών, μόνιμων κατοίκων και 
υγειονομικών».

Ελεγχοι σχα μέσα
Τέλος, εντατικούς ελέγχους σε 

σηνεργασία με το υπουργείο Προ­
στασίας του Πολίτη ξεκίνησε από 
χθες το υπουργείο Υποδομών σε 
επιβάτες και οδηγούς αστικών ση- 
γκοινωνιών. Το τελευταίο διάστημα 
παρατηρήθηκε χαλάρωση των πολι­
τών ως προς τη χρήση μάσκας στις 
συγκοινωνίες και παρά το γεγονός 
ότι, όπως δήλωσε ο υπουργός Υπο­
δομών Κ. Καραμανλής, κατανοεί 
την κόπωση των πολιτών, στόχος 
δεν είναι η επιβολή προστίμων αλλά 
η ανάδειξη της ατομικής ευθύνης.
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1  Σύσκεψη σωματείων στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-06-2020

Επιφάνεια: 214.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Σύσκεψη σωματείων στη Θεσσαλονίκη

Σ
ύσκεψη συντονισμού της δράσης τους πραγ­
ματοποίησαν προχτές το απόγευμα πρωτοβάθ­
μια σωματεία της Θεσσαλονίκης από όλους 
τους κλάδους, στο αμφιθέατρο του Νοσοκομεί­

ου «Αγ. Δημήτριος», με πρωτοβουλία σωματείων 
υγειονομικών.

Τα σωματεία, πέρα από τη στήριξη της χτεσινής 
μέρας δράσης για τη μονιμοποίηση των συμβασιού- 
χων, αποφάσισαν συμμετοχή στο συλλαλητήριο των 
συνδικάτων στις 11 Ιούνη (7 μ.μ., Αγαλμα Βενιζέλου) 
και συνέχεια στον αγώνα με την πανυγειονομική α­
περγία στις 16 Ιούνη.

Να σημειωθεί ότι οι εκλεγμένοι συνδικαλιστές των 
σωματείων των νοσοκομείων γύρισαν την πλάτη στην 
προσπάθεια κυβερνητικών - εργοδοτικών συνδικαλι­
στών από την ΠΑΣΚΕ να εμποδίσουν την πραγματο­
ποίηση της σύσκεψης και να ορθώσουν διαχωριστι- 
κές γραμμές ανάμεσα στους υγειονομικούς και τους 
εργαζόμενους άλλων κλάδων.

Εισηγητικά, η Ελένη Μπακιρλή, μέλος του ΔΣ του Σω­
ματείου Εργαζομένων ΑΧΕΠΑ και του ΓΣ της ΠΟΕΔΗΝ,

και ο Γιάννης Παντουλάρης, μέλος του ΔΣ της Ενωσης 
Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης, επισήμαναν τις

τεράστιες ελλείψεις που αντιμετώπισαν οι υγειονομικοί 
στη μάχη απέναντι στην πανδημία, εξαιτίας της χρόνιας 
πολιτικής υποχρηματοδότησης, υποστελέχωσης και ε- 
μπορευματοποίησης.

Μέσα από τοποθετήσεις εκπροσώπων σωματείων α- 
ναδείχθηκαν επίσης τα αντίστοιχα οξυμένα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι σε όλους τους κλά­
δους εξαιτίας της ίδιας αντεργατικής πολιτικής.

Τονίστηκε ακόμα η ανάγκη να δυναμώσουν η πάλη σε 
κάθε χώρο δουλειάς και ο αγωνιστικός συντονισμός απέ­
ναντι σε αυτήν την πολιτική, ενώ ιδιαίτερα για την Υγεία 
συμφωνήθηκε διεκδικητικό πλαίσιο, με αιχμές μεταξύ άλ­
λων την πλήρη στελέχωση με μόνιμο προσωπικό και εξο­
πλισμό όλων των δημόσιων δομών Υγείας, τη μονιμοποί­
ηση των συμβασιούχων, την κρατική χρηματοδότηση του 
δημόσιου συστήματος Υγείας κ.λπ.

Αναδείχθηκε τέλος η ανάγκη κοινού αγώνα ενάντια στο 
αντιεκπαιδευτικό νομοσχέδιο για την κατάργηση των ΠΝΠ 
και όλων των αντεργατικών διατάξεων, ενάντια στους πλει- 
στηριασμούς και τις κατασχέσεις, για επίδομα ανεργίας 
σε όλους τους ανέργους κ.ά.
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